
Nepomucké  
noviny

měsíčník poutního města Nepomuk 
rodiště sv. Jana Nepomuckého

zdarmačíslo 5 / květen 2023 / ročník XXXII

w
w

w
.n

ep
om

uk
.c

z

12 /  Téma: Pobočka pošty ve Dvorci8 /  Investiční akce ve městě odstartovaly  
letos opravdu svižně

19 /  Rozhovor se Štěpánkou Kodýdkovou



2 zprávy / fotografie / tiráž

Nepomucké noviny Aktuální číslo novin vždy od 1. dne v měsíci 
ke stažení na http://noviny.nepomuk.cz.

Nepomucké noviny / květen 2023

Štěpánka Kodýdková, ředitelka Svatojánského muzea, 
foto Hana Staňková

Periodický tisk územního samosprávného celku. 
Vydává: Město Nepomuk – www.nepomuk.cz

IČO 00256986, povolení MK ČR E 12327, 
XXXII. ročník, měsíčník, náklad 2700 ks, 
zdarma, do všech schránek ve městě, dále 
na distribuční místa Mikroregionu Nepomucko.
Redakce, příjem Inzerce: KIC – Kulturní a informační 
centrum, nám. A. Němejce 126, 335 01 Nepomuk, 
tel.: (+420) 371 580 336, e ‑mail: noviny@nepomuk.cz 
Úřední hodiny redakce: Středa 10–12, 13–16

Šéfredaktor: Bc. Hana Staňková, (+420) 371 580 336
Jazyková korektura: Mgr. Alice Baumruková Kotylová
Sazba a tisk: NAVA Tisk, s. r. o., Hankova 1455/6, Plzeň
Redakční rada: Mgr. Miroslav Anton, Karel Baroch, 
Mgr. Marie Bílková, Ing. Pavel Jiran, PhDr. Pavel 
Kroupa, Pavel Motejzík, DiS., Bc. Hana Staňková
Termíny: noviny vychází vždy 1. týden v měsíci, uzávěrky jsou 
vždy 15. den v měsíci nebo nejbližší následující pracovní den. 

Máte ‑li nějaký příspěvek i s fotografií, námět, 
návrh, připomínku, kritiku, napište nám na adresu 
redakce nebo na e ‑mail: noviny@nepomuk.cz.
Pokud si nepřejete v novinách zveřejnit své jméno, je možné 
příspěvek podepsat pseudonymem či zkratkou, ale redakce by 
měla mít možnost vás kontaktovat. 
Na anonymní příspěvky bez adresy či jiného kontaktu 
na jejich pisatele reagovat nemůžeme. Názory 
dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 
Neoznačené články a fotografie jsou redakční.

Otevřeli jsme Nepomuk
Zahájení turistické sezóny v Nepomuku v sobotu 22. dubna při-
lákalo velké množství návštěvníků. Přispělo k tomu jak slunečné 
počasí, tak bohatý program. Ten začal farmářským a řemeslným 
trhem na náměstí A. Němejce. Městské muzeum a galerie připra-
vilo novou výstavu Báječná autíčka, či komentovanou prohlídku 
výstavy obrazů On the road, ve Svatojánském muzeu se v rámci 
komentované prohlídky návštěvníci podívali i na věž kostela sv. 
Jakuba. Své brány otevřelo i Museum veteránů na Zelenohor-
ské poště, kde probíhalo též Sýrobraní s hudebním festiválkem. 
Některé, jindy nepřístupné objekty byly otevřené již tradičně, 
například kovárna v bývalé kapli Božího těla, Rybova škola nebo 
dům č. 30 v Zelenodolské ulici – tam byly k vidění i poslechu staré 
gramofony. Na seznamu však byla i místa otevřená úplně poprvé, 
dům U Lípy, domek operního pěvce Františka Pácala či bývalá 
železniční výtopna ve Dvorci. Otevřeno bylo celkem 13 objektů. 
V rámci komentovaných vycházek po náměstí A. Němejce bylo 
možné nahlédnout i do historických sklepů pod radnicí. Den 
pak zakončil Jarní koncert Michaely Katrákové a Martina Vydry 
na Arciděkanství.

Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem vlastníkům objektů, 
kteří umožnili veřejnosti jejich prohlídku.

Velikonoční svátky doprovázelo tradiční křístání
Zvuk zvonů, které podle legendy odletěly na Zelený čtvrtek do Říma, 
nahrazují děti rachotem na dřevěné řehtačky, hrkačky či trakaře. 
V obcích na Nepomucku vyrazily i letos o Velikonocích skupiny 
dětí ve čtvrtek odpoledne, v pátek a v sobotu ráno naposledy, aby 
u všech stavení zazpívaly koledu a křístaly. Dříve byla tato obchůzka 
záležitostí chlapců, dnes už se účastní i děvčata a všichni si jistě 
vysloužili sladkou odměnu. Na snímku křístání ve Vrčeni.

foto archiv obce Vrčeň

V arciděkanství zaznělo Sedm posledních slov Vykupitelových
Velikonoční pondělí 10. dubna obohatil v Nepomuku koncert smyč-
cového kvarteta PiKap Quartet ve složení Martin Kaplan – první 
housle, Lenka Šimandlová – druhé housle, Miljo Milev – viola a Petr 
Pitra – violoncello. V hudebním sále arciděkanství provedli sedm 
samostatných sonát světoznámého skladatele Josepha Haydna 
s názvem Sedm posledních slov Vykupitelových na kříži. 

foto Pavel Motejzík

Návštěvníci si mohli poprvé prohlédnout starobylý dům U Lípy, 
foto Hana Staňková



3slovo starosty / tipy pro občanyNepomucké noviny / květen 2023

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

jsem rád, že sobota 22. dubna opravdu 
odstartovala turistickou sezónu v Nepo-
muku. Povedlo se počasí a  návaznost 
jarmarku na prohlídky Otvíráme Nepo-
muk přitáhla spoustu lidí z celého regi-
onu. Květen mám neodmyslitelně spojený 
s naší poutí, na kterou se těší nejen děti, 
ale sjíždí se také rodáci, které život zavál 
jinam, aby navštívili příbuzné a známé. Pro 
hospodyňky to znamená spoustu práce, ale 
většinou ji dělají velmi rády. 

V novinách se dozvíte něco o investič-
ních akcích, o tom, že jsme uhájili mož-
nost zachování pošty ve Dvorci a bude na 
zastupitelstvu, zda rozhodne o schválení 
podmínek. Poněkud bez diskusí a jakého-
koliv jednání nám bylo stroze oznámeno, 
že dojde ke zrušení pobočky finančního 
úřadu v našem městě, ale také v Blovicích 
a Přešticích. Asi bych pochopil neekono-
mičnost, ale to, co nepochopím, je způsob 
jednání, respektive nekomunikace mezi 
ministerstvem a zástupci obcí a měst, kte-
rých se to týká.

Ale pojďme k příjemnějším zprávám. 
Další akcí po pouti bude otevření Zelené 
Hory, kam vás srdečně zvu. 

Přeji všem krásný a klidný květen.

Vladimír Vokurka,
starosta města Nepomuk

Slovo starosty



4 oznámení / zprávy / dotace

Zveme občany na zasedání Zastupitelstva  
města Nepomuk, které se bude konat 4. května 
od 18 hodin v sále Městského muzea.  
Další informace jsou dostupné na webu města.

Poděkování

Společenství vlastníků jednotek pro dům č. p. 448, 449 a 450 v Nepo-
muku tímto děkuje městu Nepomuk za poskytnutí kontejneru 
a následný odvoz odpadu z úklidu veřejného prostranství kolem 
bytového domu Na Vinici III. č. p. 448 až 451, který proběhl v rámci 
brigády obyvatel domu v sobotu 1. dubna. Současně děkujeme všem, 
kteří se brigády zúčastnili a přispěli tím ke zkrášlení našeho okolí.

Členové výboru SVJ

Ministerstvo pro místní rozvoj 
ČR vyhlásilo očekávanou 
výzvu z Programu obnovy 
a rozvoje venkova 

•  Rekonstrukce a přestavba veřejných budov – pro obce do  
3 000 obyvatel až 80% dotace

Budou podporovány akce zaměřené na obnovu (rekonstrukce, 
modernizace, přestavba, přístavba) veřejných budov, které jsou 
využívané (plně, nebo částečně, přičemž se nejedná o improvizo-
vané využití) a jejichž provoz je plně hrazen z obecního rozpočtu. 
Jedná se o:

a) kulturní domy,
b) budovy se sídlem obecních úřadů (může být i komplex budov 

/ areál),
c) knihovny,
d) školní budovy určené pro výuku mateřské školy, základní školy 

(cílem projektu není navýšit kapacitu), včetně prostor pro družinu 
a školní kuchyň i jídelnu (v případě školní kuchyně a jídelny může 
být provozovatelem pouze žadatel),

e) multifunkční domy (zahrnující využití uvedené v předcho-
zích bodech).

•  Podpora obnovy místních komunikací – pro obce do 3 000 oby-
vatel až 50% dotace

•  Podpora obnovy místních komunikací – pro obce od 3 001 do 
10 000 obyvatel až 50% dotace

Budou podporovány akce zaměřené na obnovu místních komuni-
kací a jejich součástí dle zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komu-
nikacích, ve znění pozdějších předpisů, konkrétně na:
a)  všechny konstrukční vrstvy vozovek a krajnic, odpočívky, při-

družené a přídatné pruhy, parkovací zálivy včetně zastávkových 
pruhů linkové osobní dopravy,

b)  místní komunikace vedené na mostních objektech (nadjezdy), 
včetně těchto objektů,

c)  dále pokud jsou nedílnou součástí obnovy dané místní ko- 
munikace:

-  obnovu kanalizace, včetně úprav k odvádění vody (jen 
tehdy, slouží-li výlučně k odvádění povrchových vod z této 
komunikace), 

-  obnovu propustků, ostatních povrchových odvodňovacích 
zařízení, galérií, opěrných, zárubních, obkladních a para-
petních zdí, taras, násypů a svahů, dělicích pásů, příkopů.

Předmětem žádosti o poskytnutí dotace může být jedna a více 
místních komunikací.
Přípustné změny povrchů:
Původní povrch: asfalt, beton, dlažba, betonové panely, štěrk
Nový povrch: asfalt, beton, dlažba

Příjem žádostí bude probíhat od 2. 5. do 5. 6. 2023.
Více na webu: mmr.cz/cs/narodni-dotace

Lukáš Mácha, specialista DSO

Můžete si objednat 
předplatné do Divadla JKT

Předplatné do velkého Divadla J. K. Tyla v Plzni na sezonu 2023–
2024 je na sedm představení za 1 393 Kč + doprava, která se odvíjí 
od počtu zájemců.

Představení je vždy v pátek a vstupenky jsou do šesté řady.
Přihlásit se můžete do 15. května 2023 na tel. 776 560 238.

Marie Kašparová

Nepomucké noviny / květen 2023

Pracoviště finančního úřadu 
v Nepomuku bude zrušeno

Ministerstvo financí na základě analýzy využívání územních pra-
covišť finančních úřadů rozhodlo o ukončení provozu pracovi-
ště finančního úřadu v Nepomuku k 1. červenci 2023. Generální 
finanční ředitelství ve spolupráci s řediteli finančních úřadů 
připravuje řadu opatření, která zajistí klíčové služby finančního 
úřadu i po zrušení územního pracoviště.

Rohlik rozváží nákupy 
do Nepomuku

Online supermarket Rohlik.cz nabízí nyní své služby i v Nepo-
muku a blízkém okolí. Sortiment zboží z oblasti potravin, dro-
gerie i léků je možné si objednat přes webové stránky, mobilní 
aplikaci i telefonicky. Nákup přivezou až ke dveřím, a to i během 
víkendů a svátků. U větších nákupů je doprava zdarma.

Více informací najdete na www.rohlik.cz



5tipy pro občany / zprávy 

Jak se mění pravidla registrace 
a evidence vozidel

Novela zákona, resp. pravidla v ní obsažená nabývají účinnosti 
postupně od 1. března 2023 až do 1. ledna 2024. Od 1. března se 
změna týká rezervace registračních značek a změn v oblasti evi-
denčních kontrol. Cílem nové úpravy má být zjednodušení komu-
nikace s úřady, rozvoj digitalizace a snížení administrativy. 

Žádosti o zápis v registru vozidel bude možné od 1. září 2023 
podávat elektronicky. Po zadání VIN vozidla (nemá-li vozidlo 
VIN, pak alespoň čísla podvozku) je možné rezervovat registrační 
značku až na jeden měsíc dopředu (poplatek za rezervaci regis-
trační značky činí 100 Kč). Především dopravci tak budou moci 
začít vyřizovat potřebná povolení ještě před zápisem vozidla do 
registru vozidel. Řada povolení se totiž váže na přidělenou regis-
trační značku.

Při registraci vozidla nebo zápisu změny provozovatele již není 
třeba předkládat protokol o evidenční kontrole. Tento protokol 
bude mít úřad k dispozici on-line v informačním systému. V pří-
padě ukončení leasingu a změně dosavadního provozovatele na 
vlastníka zákon ruší nynější povinnost provádět evidenční kon-
trolu zcela. Platnost všech evidenčních kontrol se prodloužila ze 
stávajících 30 dnů na jeden rok. 

V případě jakýchkoliv dotazů se můžete obrátit na příslušné refe-
renty odboru dopravy na tel. č. 371 519 747, 371 519 746 nebo v úřední 
dny Po, St: 8.00–18.00

Odbor dopravy MěÚ Nepomuk 

Nepomucké noviny / květen 2023

Nepomuk přivítal  
nové občánky

V sobotu 1. dubna 2023 se v obřadní síni Městského úřadu Nepo-
muk konalo vítání nových občánků našeho města. Kulturní 
vystoupení připravily paní učitelky se svými žáčky z Mateřské 
školy Nepomuk.

foto Jaroslava Voráčková

V DPS slavili den žen

V březnu se v Domově s pečovatelskou službou konala oslava Mezi-
národního dne žen. Během přivítání ve společenské místnosti jsme 
byly velice mile překvapeny krásnou květinovou vazbou, kterou 
obdržely pečovatelky od všech obyvatel DPS. Poseděli jsme při 
kávě a občerstvení s hudbou. Následovala kulturní vložka, která 
zvedla náladu všech přítomných. Každá žena obdržela malé kvě-
tinové překvapení s přípitkem a připili jsme si na zdraví. Akce 
měla velký úspěch. 

Děkujeme paní Ivetě Šoralové za přednášku pro naše obyva-
telky. Tématem přednášky byla péče o pleť a ukázky líčení pro 
ženy v elegantním věku. 

Obyvatelé se těší na další společné akce.

Pečovatelská služba Nepomuk

foto Michaela Fialová

Nepomuk je virtuální

Město Nepomuk připravilo pro sezónu 2023 jednu moderní 
novinku. Virtuální 3D brýle, ve kterých si můžete projít interi-
éry zámku Zelená Hora, městské památky nebo se proletět nad 
městem, a přitom zůstat nohama pevně na zemi. Projekt byl 
realizován za finanční podpory Plzeňského kraje a 3D brýle je 
možné si vyzkoušet v pracovní dny (úterý až pátek) rámci pro-
hlídek Městského muzea. 

foto Pavel Motejzík

www.turisturaj.cz



6 zprávy Nepomucké noviny / květen 2023

Velikonoční pletení pomlázek z proutí a ozdob z papíru 
Ve čtvrtek 23. března jsme se společně s dětmi z Dětského domova 
Nepomuk a panem Klečkou z Nepomuka pustili do velikonočního 
pletení pomlázek z proutí a ozdob z papíru. Pan Klečka dětem 
nejdříve ukázal, jak se plete pomlázka z osmi vrbových proutků, 
a poté si to všechny děti samy zkoušely. Pokud někdo nevěděl, pan 
Klečka vždy ochotně pomohl a trpělivě znovu postup vysvětloval. 
Na závěr velikonočního tvoření si mohly děti ještě vyzkoušet ple-
tení věnečků, pomlázek a ozdob z papírových trubiček. Opět bylo 
vysvětleno vše od tvoření samotných trubiček až po ukázku toho, 
co a jakým způsobem se dá z papíru uplést. Moc děkujeme za 
ochotu panu Klečkovi, který všem dětem na konci rozdal dárky, jež 
jim vyrobil, a na oplátku byl obdarován dětmi z dětského domova 
domácím pampeliškovým medem a ručně namalovaným veliko-
nočním obrázkem.  

Do Fénixu s důvěrou 

Projekt Do Fénixu s  důvěrou je projektem 
města Nepomuk a byl podpořen z Operačního 
programu Zaměstnanost pod registračním 
číslem CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0016078.

Poděkování dárcům vlny a příze
Tímto bychom za projekt Do Fénixu 
s důvěrou i za vychovatelky a děti 
z Dětského domova Nepomuk chtěli 
velice poděkovat lidem z Nepomuka 
a  okolí, kteří se zapojili do akce 
Dekapro a darovali vlnu pro háčko-
vání a pletení pokrývek, které budou 
následně věnovány do Hospice sv. 
Lazara v Plzni. Díky vám se již nasbí-
raly tři pytle vlny, a to jak zbytkové, 
tak i úplně nových klubíček. Akce 
trvá celý rok 2023, pokud i vy máte 
doma zbytky vlny nebo příze, můžete 
je stále nosit do krabice umístěné 
v  přízemí Volnočasového centra 
Fénix. 

Jak přežít pubertu dětí – ohlédnutí
Jak si zachovat zdravé vztahy s dětmi i v době jejich dospívání pomohla 
objasnit lektorka Mgr. Eva Mikešová 30. března ve Volnočasovém 
centru Fénix. Již potřetí jsme se v rámci projektu Do Fénixu s důvě-
rou setkali se specialistkou na komunikaci a mezilidské vztahy Evou 
Mikešovou na besedě Jak přežít pubertu dětí. Dozvěděli jsme se mnohé 
o aktuálních tématech – jestli omezovat dětem sociální sítě a hraní 
her, jak mluvit s pubescenty o sexualitě, co dělat, když se dospívající 
dítě odmítá učit a škola ho nezajímá, nebo jak s dospívajícími mluvit, 
aby mluvili oni s námi. Zkrátka hledaly se možnosti jak vše správně 
uchopit, pomoci dětem dostat se přes toto složité období a zároveň 
nenarušit zdravé vztahy v rodině. 

Pomůžeme, poradíme, podpoříme vás! 
Jsme projekt Do Fénixu s důvěrou.
beniskovamiroslava@urad-nepomuk.cz +420 602 584 688
burianovakarolina@urad-nepomuk.cz +420 601 554 804
Chcete se o nás dozvědět více? 
Podívejte se na www.fenix‑nepomuk.cz
Stránku připravil realizační tým projektu Do Fénixu s důvěrou
Foto archiv projektu

Neznámá zákoutí virtuálního světa – pozvánka
Poznejte aktuální trendy a současné hrozby v kyberprostoru, ve 
kterém se pohybují vaše děti. Cílem interaktivního semináře / webi-
náře s hranými scénkami je propojit „počítačové přistěhovalce“ 
s mladou internetovou generací – vysvětlit, že „počítačoví domorodci“ 
nejsou díky technologiím, které rádi používají, odsouzeni k horšímu 
životu. Nebezpečí sociálních sítí (Instagram, TikTok), problema-
tika závislosti (nomofóbie, syndrom FOMO), hraní počítačových her 
(s důrazem na mikrotransakce).



7zveme vás Nepomucké noviny / květen 2023



8 zprávy Nepomucké noviny / květen 2023

Není tomu každý rok, aby bylo do konce dubna realizováno 
více akcí.

Chodník Na Vinici III., parkoviště na náměstí pod městským 
úřadem a šatna se skladem jako zázemí víceúčelového sporto-
viště u ZŠ jsou první vlaštovky.
 
•  I/20 průtah a chodník nad Normou: U této akce je vše také 

prakticky hotovo. Stavba byla předána do předběžného užívání 
a kolaudace proběhne u obou staveb v polovině května. Poslední 
úpravy přijdou cca po 6–8 týdnech, kdy stávající vodorovné 
dopravní značení barvou bude nahrazeno plastem. Jde o tech-
nologický postup, při kterém barva slouží jako jakási penetrace 
nebo podklad. Na pouť tedy bude hotovo. Při chodníku bude 
doplněna směrem k městu výsadba stromů a v pruhu k silnici 
časem veřejné osvětlení, pro které je v problémových úsecích 
připravena ochranná trubka.

•  Ulice Nábřeží a Na Jednotě: Také tady je hotovo, stavba byla 
předána zhotovitelem městu. Z naší strany dojde ještě k legál-
nímu dořešení zpomalovacích prvků na Nábřeží a dořešení 
odvodnění ve spodní části ulice Na Jednotě. Starý drenážní 
žlab je v nevyhovujícím stavu a nechtěli jsme navyšovat roz-
počet stavby a dělat dodatek na prodloužení termínu. Stavba 
byla řešena z dotačního titulu a tyto záležitosti by komplikovaly 
administrativu. Proto si odvodnění a úpravu zelených ploch 
zajistíme vlastní silou a prostředky.

•  Chodník v Blatenské ulici: Práce probíhají dle harmonogramu 
přesto, že jsme museli prakticky sladit dva projekty, jelikož část 
od křižovatky Blatenská / U Rybníčku po vjezd do Lesnické byla 
součástí projektu Tojická. Také všechny detaily ohledně vjezdů 
a jejich nivelity se snažíme vykomunikovat se stavbou a majiteli 
nemovitostí ke spokojenosti všech. V rámci stavby musí dojít 

Investiční akce ve městě odstartovaly letos opravdu svižně



9zprávy / inzerceNepomucké noviny / květen 2023

také k výměně hydrantu, který má svoje léta za sebou. Zcela 
jistě to není poslední zádrhel, který nás zde čeká.

•  Výměna střešního pláště na bytovém domě v Nádražní ulici: 
Pokud jsem se v minulosti vyjádřil, že kvůli počasí sklouzla 
oprava silnice I/20 do letoška, pak střechaři to také nemají lehké. 
Musel bych zapátrat v paměti, zda pamatuji na srážky takto 
bohaté jaro. Deště způsobily i několik zatečení, ale doufám, 
že vzhledem ke končícím pracím máme to nejhorší za sebou. 
Došlo i na opravu palubkových štítů a různá vylepšení v odvět-
rání. V minulém čísle jsem psal o tom, že dokončení je otázkou 
několika dnů. Musím se omluvit, ale počasí a některé vícepráce 
vše protáhly a byl uzavřen dodatek ke smlouvě o prodloužení 
termínu a navýšení ceny. Nově je termín realizace stanoven do 
konce měsíce, tak doufám, že firma vše stihne a práci odvede 
bez závad a nedodělků.

•  Výměna oken v bytovém domě Na Vinici 544: Ani tady počasí 
moc nepřeje, ale díky tomu, že se jedná o několik posled-
ních balkónových sestav – potažmo ale celých stěn, byl termín 
dokončení stanoven do konce května. Snažíme se se zhotovi-
telem domluvit a být jakkoli nápomocní, aby všechny byty měli 
lidé možnost uklidit a připravit pro návštěvy na pouť. Věřím, 
že se vše povede.

•  Cyklotrasa: Po téměř dvou letech příprav, projektování, konzul-
tování, shánění podpisů, souhlasů a vyjádření všech účastníků 
řízení se nám podařilo dokončit tento administrativní maratón 
a budeme podávat žádost o dotaci na výstavbu bezpečného pro-
pojení centra města a klidové lokality – cesty k Průhonu, po které 
se dále dostanete k Naučné stezce Klejnot, Novému rybníku a dále. 
Pokud by vše vyšlo dle předpokladu, vznikne napojení na parko-
viště v ulici Za Kostelem, nový most přes Mihovku, který bude 
mít parametry, že by v nouzovém stavu dokázal nahradit jediný 
přístup na Daníčky – Mysliveckou ulici (případ poruchy a překo-
pání silnice), dále vznikne pás při silnici I/20. To vše má stát cca 
12 milionů korun. Dotace Státního fondu dopravní infrastruktury 
a Plzeňského kraje mohou pokrýt přes 90 % nákladů.

•  Oprava střechy ZŠ: O tomto problému víme déle a snažíme 
se najít řešení, které by neohrozilo městskou kasu a pomohlo 
vyřešit také energie. Východiskem se zdála instalace fotovoltaic-
kých panelů na střechu a použití dotační výzvy, která zahrnuje 
úpravu střechy i rozvod sítě. Vše se jevilo dobře, proto jsme 
dokonce připravili kritéria pro výběrové řízení na zpracovatele. 
Ejhle, někdy vás překvapí něco, s čím nikdo nepočítal. ČEZ Dis-
tribuce nemá kapacitu pro připojení projektu do sítě. Otázkou 
tedy je, zda v projektu pokračovat, mít ho připraven v šuplíku, 
nebo zda zvolit řešení opravy bez FVE. Všude jsme motivováni 
dělat úsporná opatření, nejen na veřejných budovách, školách 
atd., ale velké výdaje na energie jsou například na úpravně vody. 
Je podivné, že stát neupřednostňuje v takovýchto žádostech 
státní instituce před developery a solárními magnáty.

•  Budova staré školy: Mnozí z vás si jistě všimli pánů s podivným 
rotačním zařízením na trojnožce, kteří se několik dní pohybo-
vali na náměstí. Jednalo se o geodetické zaměření celé budovy 
bývalé školy ve 3D formátu zvenku i zevnitř. Pokud budeme 
s touto budovou cokoli chtít dělat, musíme mít pro projektanty 
připraveny podklady v elektronické podobě. Ono to pomůže 
i v jakémkoli plánování úpravy bezprostředně přilehlého pro-
stranství okolo budovy. Momentálně jsme dostali informaci, že 
bude vypsána výzva na podporu architektonicko-urbanistických 
soutěží. Je třeba mít vše připraveno. Náměstí a tuto budovu je 
třeba řešit jako provázaný celek.

Vladimír Vokurka, starosta Nepomuku

foto Hana Staňková, Pavel Motejzík

Domov klidného stáří v Žinkovech, 
přísp.org., se sídlem Žinkovy 89

přijme do pracovního poměru:

kuchaře/kuchařku
brigádnici/brigádníka na pozice:

kuchař/kuchařka
pomocná síla v kuchyni

Nabízíme práci v moderně vybavené kuchyni, příjemný pracovní kolektiv, 
dvousměnný provoz, příspěvek FKSP, závodní stravování

Kontakt: p. Přerost, tel.: 777 484 871, 
email: prerost@dkszinkovy.cz



10 zprávy Nepomucké noviny / květen 2023

Mikroregion Nepomucko nachystal v březnu zájezd na veliko-
noční výstavu do Bad Leonfeldenu organizovanou nepomuckou 
patriotkou Danou Ployer. Pod vedením oblíbené průvodkyně Jiřiny 
Pichlíkové proběhla prohlídka nejen tohoto městečka, ale i kláštera 
Vyšší Brod, Muzea selského nábytku v Hirschbachu a nechyběla 
ani oblíbená zastávka v podnikové prodejně firmy Kastner s vyni-
kajícími perníčky. Mikroregion připraví na listopad další zájezd do 
Rakouska, tentokrát na zámek Artstetten a adventní trhy v Linci.

Mikroregion pozval do Rakouska

foto Lukáš Mácha

Oblíbený velikonoční jarmark na nepomuckém náměstí proběhl 
v sobotu 25. března. K dostání byly potraviny, výpěstky a výrobky 
pocházející z regionu jihozápadních Čech, ale i Evropy a celého 
světa, rukodělné výrobky a velikonoční výzdoba. Program byl 
obohacen o kulturní a hudební složku v podání Dua HARHOU, 
zdobení kraslic, pletení pomlázek, pohádku Čípak je to vajíčko?, 
na Zelenohorské poště příchozí potěšily Nepomucké kuchařinky. 
Další trh se koná již 20. května.

Velikonoční jarmark se vydařil

foto Šárka Boušová

Na Nepomucku probíhá projekt MAP již od roku 2016, nyní již ve 
svém třetím navazujícím běhu. Tento projekt (Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání ORP Nepomuk III, CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/
0023063) propojuje školy a další subjekty v regionu a jeho hlavním 
cílem je zlepšit kvalitu vzdělávání ve školách podpořením spolu-
práce všech aktérů ve vzdělávání spolu se začleněním dlouhodo-
bého místního plánování jako nástroje ke kvalitnímu řízení škol 
a společně pozitivně ovlivnit úroveň vzdělávání při respektování 
místních specifik a potřeb.

Do druhého pololetí se přehoupl nejen školní rok, ale i MAP III je 
již za půlkou svého působení. Pracovní skupiny se aktivně podílejí na 
rozvoji komunikační platformy MAP a vytvářejí prostor pro spolupráci 
a partnerství v území. Jejich členové i další účastníci jednání ovlivňují 
výstupy projektu, předávají zkušenosti, spolupracují na definování pri-
oritních oblastí, navrhují obsah vzájemného vzdělávání v rámci MAP.

MAP III v poločase

Pracovní skupina Čtenářská gramotnost, foto Pavlína Jandošová.

Mezi stěžejní témata osmi pracovních setkání uskutečněných 
v prvním čtvrtletí roku 2023 patřilo mapování potřeb území 
v oblasti strategického řízení a plánování se zaměřením na kom-
petenční rámec pedagogických pracovníků, aktualizace SWOT3 
analýz v klíčových oblastech čtenářská/matematická gramotnost, 
rovné příležitosti a předškolní vzdělávání, navrhování priorit, cílů 
vzdělávání v území MAP a v neposlední řadě i plánování aktivit, 
které se budou moci realizovat v navazujícím projektu MAP IV. 

Do konce školního roku jsou v rámci projektu naplánována další 
tematická setkání, během kterých budou mít zástupci jednotlivých 
škol příležitost sdílet a identifikovat příklady dobré praxe, pre-
zentovat dílčí úspěchy či poukázat na další potřeby rozvoje škol. 

Chcete se dozvědět více informací o projektových aktivitách? Máte 
chuť se zapojit do činnosti pracovních skupin? Bližší informace o rea-
lizovaných a plánovaných aktivitách projektu MAP jsou k dispozici na 
facebookovém profilu (Místní akční plán vzdělávání ORP Nepomuk) 
nebo na webových stránkách www.masnepomucko.cz.  

Pavlína Jandošová, realizační tým MAP III



11inzerceNepomucké noviny / květen 2023

Informace o důležitých změnách týkajících  
se provozování internetu v Nepomuku a jeho okolí

Vážení uživatelé internetu, vážení spoluobčané,

předně nám dovolte, abychom vám poděkovali za dosavadní 
důvěru, kterou nám dáváte využíváním internetových služeb od 
naší společnosti. Velmi si toho vážíme a jsme si vědomi odpo-
vědnosti, kterou máme k vám, 
našim zákazníkům.

Covidová a energetická krize, 
které nás všechny postihly 
v předchozích letech, nám uká-
zaly, jak důležité pro nás jsou 
některé služby, které jsme done-
dávna brali jako samozřejmost. 
Mezi tyto služby bezesporu patří 
i  internet a různorodé aktivity 
s ním spojené. Virtualizace našeho každodenního života a přená-
šení našich činností do světa jedniček a nul nás donutily používat 
internet jako neodmyslitelnou součást dnešní doby.

S běžným užíváním internetu jde ruku v ruce i jeho kvalita, 
dostupnost a rychlost. Nejen kvůli těmto skutečnostem jsme se 
rozhodli spojit své síly s významnou společností tak, abychom 
námi poskytovaný internet mohli dál zkvalitňovat a zrychlovat. 

Internetová divize SKY Trade přejde pod společnost United Networks 
SE. Dojde tak k posílení pozice pro další rozvoj nabízených interne-
tových služeb a rozšíření portfolia nabízených tarifů.

Firma SKY Trade jako taková nezanikne, ale zaměří se na čin-
nosti spojené s rozvíjením optické infrastruktury tak, aby občané 

Nepomuka a Dvorce mohli v co 
nejkratší době být prostřednic-
tvím tohoto média v co nejširší 
míře připojeni.

Pro vás, naše zákazníky, se mnoho 
nezmění. Zůstávají zachovány 
všechny kontakty, včetně bankov-
ního účtu pro platby internetu. 
Obě společnosti budete moci 
navštívit na stávající adrese Koz-

lovická 286 v Nepomuku, kde máme naši provozovnu, která bude 
otevřena ve stejnou provozní dobu jako doposud.

Věříme, že tato spolupráce bude mít pro všechny z nás jen 
pozitivní dopad a povede k vyššímu technologickému rozvoji 
v oblasti internetu.

Tým SKY Trade

RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!

Ceny od 390 Kč měsíčně.

sponzor měsíce



Karel Baroch (Zelená pro Nepomuk, Zelení)
Samozřejmě jsem byl pro zachování dvorecké pobočky. Díky akti-
vitě města naštěstí pobočka ve Dvorci zůstane, takže lidé mohou být 
klidní. Chtěl bych ale říci ještě jinou věc. Před nedávnem jsme přišli 
o katastrální úřad, teď je na řadě finanční úřad, který by měl být 
zrušen i v Blovicích a měl by zůstat jen jeden, okresní. Místo toho, 
aby se tyto služby přiblížily k občanům, tak se od nich oddalují. Já si 
myslím, že ORP, kterou je i Nepomuk, by měly přebírat pravomoci 
nynějších okresů. Stát ale vše přesouvá do okresů, které jsou pozů-
statky doby minulé, a zaštiťuje se neustále šetřením. Ale platy sou-
časných manažerů a dalších ředitelů zůstanou stejné, takže se toho 
zase až tak moc neušetří.

Marek Baroch (ANO prosperitě a sportu, bezp.)
Město může k poskytování služeb České pošty v provozovně ve 
Dvorci využít zřejmě jediné možnosti, a to provozování poštovních 
služeb prostřednictvím projektu Pošta Partner, kdy by město uza-
vřelo s Českou poštou smlouvu o zajištění a poskytování poštovních 
služeb pro Českou poštu. Z informací, které jsou k dispozici, vyplývá, 
že je pošta ve Dvorci občany využívána. Z tohoto důvodu jsem pro 
zachování pošty i za cenu, že by ji muselo město převzít a zčásti, 
či zcela financovat.

Téma: Pobočka pošty 
ve Dvorci

Česká pošta se chystá na zrušení 300 z 3200 poboček. Pošty mají být rušené ve větších obcích
 nad 2500 obyvatel, kde je více poboček. Docházková vzdálenost na nejbližší poštu 

stoupne ze dvou na tři kilometry. Je možné, že se to bude týkat i pošty ve Dvorci. 
Variantou je provozování poštovních služeb formou Pošty Partner se spoluúčastí města.

Zeptali jsme se zastupitelů:
(Osloveni byli všichni nepomučtí zastupitelé. Odpovědi jsou uvedeny v abecedním pořadí.)

„Jste pro zachování pošty ve Dvorci i za cenu, že by ji muselo převzít a zčásti či zcela financovat město?“

12 téma k diskuzi

Pavel Jiran (Sdružení nezávislých pro Nepomuk, bezp.)
V každém případě jsem pro zachování poštovních služeb v našem 
městě v dosavadním rozsahu. Pokud je mi známo, vedení města již 
učinilo v předstihu potřebné kroky vůči České poště tak, aby byla pošta 
ve Dvorci zachována formou Pošta Partner. Znamená to, že nena-
jdete dvoreckou poštu v navrhovaném seznamu pošt ke zrušení. Za 
tyto kroky města, ačkoliv si samozřejmě do budoucna vyžádají jeho 
určitou finanční spoluúčast, si dovolím vyslovit pochvalu, protože to 
považuji za správné rozhodnutí, které určitě ocení především naši 
dvorečtí spoluobčané. 

Pavel Motejzík (Sdružení nezávislých pro Nepomuk, bezp.), místo- 
starosta
Česká pošta se snažila nás nasměrovat do tzv. Pošty Partner mnohem 
dříve, než se začalo otevřeně mluvit o redukci jejích poboček. Původně 
jsme se se starostou snažili oslovit okolní podniky a obchody, zda by 
o provozování pošty neměly s příslibem finanční podpory zájem. 
Nikdo se nenašel.

Nicméně díky tomu, že jsme poté vstoupili v aktivní jednání 
o převzetí pošty jako město, neobjevila se nakonec pošta Dvorec 
na seznamu ke zrušení. I když převzetí pošty bude znamenat další 
výdaje pro město, protože nadále bude financována jen částečně, tuto 

Nepomucké noviny / květen 2023



pobočku to zachrání. Konečné slovo ale budou mít všichni zastupitelé 
na květnovém zastupitelstvu.

Ve chvíli, kdy dochází ze strany státu ke stále větším redukcím státní 
správy, aktuálně patrně přijdeme v červenci i o pobočku finančního 
úřadu, je podle mého názoru důležité poštu ve Dvorci zachovat. 
Může v ní dokonce dojít k rozšíření služeb – prodeji volných léků, 
prodeji knih, zřízení pobočky informačního centra, instalování ban-
komatu apod.

Aktuální snaha je, aby otevírací doba této pošty po převzetí městem 
byla minimálně pět hodin denně od pondělí do pátku, v úřední dny 
hlavně odpoledne.

Václav Novák (KSČM)
Celostátně by se podle mě mělo šetřit jinde, než na pobočkách pošt.

Jsem pro zachování pošty ve Dvorci, ale nemohu se vyjádřit ke 
konkrétním podmínkám, které neznám. Asi před rokem bylo městu 
nabídnuto provozování dvorecké pošty v režimu Pošta Partner, ale 
od té doby nás zastupitele nikdo neseznámil s detaily. Podle mého 
názoru k tomu mohlo být svoláno pracovní zastupitelstvo.

Pavel Zeman (Volba Pro Nepomuk, bezp.)
Bohužel s rozhodnutím České pošty o zrušení některých poboček, 
které si vyhodnotila jako neziskové, nemůžeme my, řadoví občané, ani 
samotné obce, kterých se to týká, nic dělat. Je mi líto nejen starších 
občanů, ale všech, kterým toto zrušení zkomplikuje život. 

Město Nepomuk se nemůže rovnat městu Plzeň, které ve svém 
rozpočtu našlo peníze na financování několika poboček pošty. U nás 
by se odhadem jednalo o částku cca 400 tisíc korun ročně. Myslím si, 
že by se město mělo pokusit najít jiné, vhodnější řešení, jak občanům 
pomoci. Pokud by se například podařilo proplácet seniorům lístek na 
autobus, což činí cca sedm korun ze Dvorce do Nepomuka, byly by 
náklady podstatně nižší.

Další eventualitou, nad kterou bychom se mohli zamyslet, by bylo 
otevření informačního centra nebo jiného zájmového centra ve Dvorci. 
Město by zde poté mohlo provozovat jakousi pobočku pošty bez dal-
ších vyšších nákladů – a naopak by Česká pošta poskytovala příspě-
vek na její provoz.

Nicméně sám bych byl nejraději, kdyby se našel nějaký podnikatel 
s obchodem nebo vhodným prostorem ve Dvorci a k této činnosti si 
přibral i program Pošta Partner a provozoval poštu.

téma k diskuzi / tipy pro občany 13

Vážení občané, 
využíváte pobočku České pošty 
ve Dvorci?

Hlasujte v anketě na www.nepomuk.cz
?

Nepomucké noviny / květen 2023

Na Střední škole Oselce byl 
otevřen nový vzdělávací obor 

Na Střední škole a Základní škole, Oselce byl MŠMT akreditován 
pro školní rok 2023/2024  nový vzdělávací obor 66-51-E/01 Pro-
davačské práce. Délka studia je tři roky. Absolvent získá střední 
vzdělání s výučním listem. Maximální kapacita při vyučování ve 
třídě je 14 žáků. Teoretické vyučování bude probíhat na střední 
škole v Blovicích. Výuka odborného výcviku bude probíhat na 
smluvních pracovištích obchodních řetězců v regionu Plzeň-
-jih. Skupinu v maximálním počtu osm žáků povede v prvním 
ročníku zkušený učitel odborného výcviku, ve vyšším ročníku 
pak instruktor, který může při výuce odborného výcviku vést 
maximálně šest žáků.

V současné době se mladí uchazeči o studium stále častěji 
zajímají o tříleté vzdělávací obory zaměřené na obchod a služby. 
Také potencionální zaměstnavatelé absolventů oboru „Prodavač-
ské práce“ v Plzeňském kraji, kteří vidí tento obor jako potřebný 
a velmi zajímavý, projevují velký zájem o to, aby praktické vyučo-
vání žáků probíhalo právě v jejich organizacích. Současná velmi 
složitá životní situace nás všech ukazuje, že práce v obchodní sféře 
je velmi důležitá a pracovníků je stále nedostatek. Po kvalifiko-
vaných zaměstnancích je proto velká poptávka. Obor 66-51-E/01 
Prodavačské práce se v regionu Plzeň-jih dosud nikde nevyučo-
val. Jak vyplývá z analýz Úřadu práce, absolventi tohoto oboru 
se na trhu práce velmi dobře uplatní a jejich pracovní kariéra je 
perspektivní. Pro zaměstnavatele je vždy praktičtější zaměst-
nat absolventa se znalostmi z obchodu, jelikož není třeba vět-
šího zaškolování, jak vyplývá z názorů managementu společností 
významných obchodních řetězců.

Uplatnění absolventa v praxi:
Absolvent se uplatní jako pracovník provádějící pomocné, pří-
pravné, obslužné manipulační práce při doplňování a prodeji 
vybraného sortimentu zboží. Bude umět pracovat se stroji a zaří-
zením prodejny, nástroji a pomůckami určenými k dělení, vážení 
a měření zboží. Dále bude umět skladovat a ošetřovat zboží, 
manipulovat s obaly, vykonávat činnosti spojené s výkupem lahví 
a úklidem provozovny. Bude schopen běžně komunikovat se 
zákazníkem v českém jazyce. Absolventi si mohou doplnit své 
vzdělání v příbuzném vzdělávacím oboru kategorie H. Jeho absol-
vováním získávají nejen novou kvalifikaci a další výuční list, ale 
i možnost pokračovat v nástavbovém studiu k získání maturity. 
Je potřebné vzít v úvahu, že absolvent oboru kategorie E není pro 
přímé pokračování v nástavbovém studiu dostatečně připraven, 
protože v oborech kategorie E jsou kladeny nižší nároky v oblasti 
všeobecného a obecně odborného vzdělání.

Hana Krýslová, zástupce ředitele, pracoviště Blovice
 

 

OSELCE

STŘEDNÍ ŠKOLA  
A ZÁKLADNÍ ŠKOLA,



14 policie / inzerce

Z činnosti Městské 
policie Nepomuk

Z uplynulého období vám představím alespoň některé události, 
kterými se strážníci MP Nepomuk zabývali. 

Ve čtvrtek 23. března byla hlídka MP upozorněna na ženu sedící 
ve Dvorci v blízkosti kolejiště a do 10 minut měl přijet rychlík. 
Hlídka na místě zjistila, že se jedná o cizinku, která nastoupila 
do špatného vlaku a po tomto zjištění raději vystoupila, aniž by 
věděla, v jakém městě se nachází. Jelikož měla obavy, aby jí další 
vlak neujel, usadila se v těsné blízkosti kolejiště. Strážníci ženě 
poradili a pomohli nastoupit do správného vlaku.

V pátek 24. března byla hlídka MP požádána o pomoc, neboť 
u restaurace Na Vyskočilce nemohl řidič nastartovat vozidlo. 
Strážníci s pomocí startovacích kabelů muži pomohli.

V pondělí 3. dubna přinesla na služebnu městské policie žena 
nalezenou peněženku. Strážníkům se podařilo kontaktovat maji-
telku, která si následně peněženku vyzvedla.

Dne 3. dubna bylo strážníkům MP obsluhou čerpací stanice 
oznámeno, že muž, který si natankoval do kanystru, nezaplatil 
a odjel. Strážníkům se podařilo muže ztotožnit, ke svému jednání 
se doznal a způsobenou škodu uhradil.

Dne 4. dubna byla hlídka MP upozorněna na ležícího muže 
u vozovky mezi Nepomukem a Dvorcem. Hlídka na místě zjistila, 
že se jedná o místního bezdomovce, který se posilnil alkoholem 
a usnul. Hlídkou byl probuzen, nijak neohrožoval sebe ani ostatní 
a se strážníky komunikoval.

V úterý 11. dubna byla hlídka MP upozorněna na další odsta-
vené vozidlo ve Dvorci. Strážníkům se opět podařilo kontakto-
vat majitele, který byl upozorněn na nutnost odstranění vozidla. 
Majitel přislíbil, že tak učiní, a strážníci si dalšími kontrolami 
danou situaci ohlídají.

Ve čtvrtek 13. dubna byla hlídka MP upozorněna na nezajiš-
těné vozidlo, které se samovolně na náměstí v Nepomuku rozjelo 
a zastavilo se ve vozovce. Strážník na místě usměrňoval provoz 
a v průběhu zjišťování majitele vozidla se na místo dostavila 
řidička, která s vozidlem posléze odjela.

Ve zmíněném období byly provedeny opět tři odchyty psů, ti 
byli vždy předáni svým majitelům. V jednom případě se jednalo 
o opakovaný odchyt, při kterém si strážníci všimli, že starost o psa 
není úplně v pořádku, proto byla upozorněna Krajská veterinární 
správa. V jednom případě v blízkosti školy v Nepomuku strážníci 
odstranili kadáver z vozovky. 

Pravidelné kontroly strážníci provádějí na náměstí Augustina 
Němejce, kde se zdržují osoby, které jsou nepřizpůsobivé. Ve 
svém okolí dělají nepořádek a porušují obecně závaznou vyhlášku 
o zákazu popíjení alkoholu na veřejnosti. V uplynulém období řešili 
strážníci několik stížností na uvedené jednání, které bylo vždy na 
místě vyřešeno a kontrolované osoby následně z místa odešly. 

Dále strážníci upozorňovali prodejce tabákových výrobků na 
změnu legislativy týkající se prodeje nikotinových sáčků. Nově od 
23. března 2023 se na prodej nikotinových sáčků vztahují stejná 
pravidla jako na prodej tabákových výrobků, např. zákaz prodeje 
osobám mladším 18 let. 

Gabriela Černá, zástupce velitele městské policie

Nepomucké noviny / duben 2020 35

Provozovna: Seč 111, Blovice, tel.: 371 520 349, info@kovoodpad.cz 

inzerce / informace

Nepomucké noviny / květen 2023

  

Nabídka platí od  26. 4. do 9. 5. 2023  
v prodejnách ve Dvorci a NS Nepomuk

Nabídka platí od 26. 4. do 9. 5. 2023  
v prodejně NS Nepomuk – drogerie

Nabídka platí od  10. 5. do 23. 5. 2023  
v prodejnách ve Dvorci a NS Nepomuk

Jihočeské pomazánkové 150g  mix druhů 29,90 Kč 
Madetka 200g 34,90 Kč                 
Eidam  30% cena za 1kg 149,00 Kč
Šunka nejv.jak.. cena za 1kg 219,00 Kč
Párky libové cena za 1 kg 109,00 Kč
Salám slovenský cena za 1 kg 99,00 Kč

Utěrky kuchyňské 2 role 19,90 Kč
Toaletní papír3vrstvý 4ks 39,90 Kč                    
Lavato prací gel 1,5l 64,90 Kč

Grand Dessert 190g mix druhů 22,90 Kč
Bohunka smet. desert 130g mix druhů 16,90 Kč
Gouda 48% cena za 1kg 149,00 Kč
Uz. Vepř. ocásky cena za 1 kg 139,00 Kč

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, 
Dominant všechny barvy, Green Shell ‑ typu Araukana 
a Dark Shell ‑ typu Maranska, cena od 249 Kč/ ks                                                                                             

Prodej: 11. 5. a 13. 6. 2023
Nepomuk - u fary - 16.20 hodin   

Výkup králičích kožek 
‑ cena dle poptávky, doprava 189 Kč 
za celý nákup, doporučujeme objednávat! 

Info: Po-Pá 9.00-16.00 hodin, 
tel. 601 576 270, 728 605 840, 
www.drubezcervenyhradek.cz



policie / zprávy / inzerce 15

Krátké zprávyZ činnosti Obvodního 
oddělení policie Nepomuk

V období od 15. března do 15. dubna řešili nepomučtí policisté řadu 
případů, rádi vás seznámíme s některými z nich. Opět začneme 
oblastí BESIP.

Dopoledne 18. března zkontrolovala hlídka OOP Nepomuk 
v nepomucké ulici Na Vinici II. osobní vozidlo zn. Fiat Croma. 
Jeho řidič se podrobil testu na přítomnost návykových látek, 
který detekoval pervitin a marihuanu. Stejní policisté zastavili 
téhož dne odpoledne v Kasejovicích osobní automobil zn. Škoda 
Superb, za nímž byl připojen vozík. Vozidlu chyběla „maska“, 
nemělo umístěnou registrační značku, nemělo platnou technickou 
kontrolu a přívěsný vozík neměl platnou technickou kontrolu. Při 
dechové zkoušce provedené u řidiče byla navíc naměřena hodnota  
0,91 promile alkoholu v dechu.

V pozdních večerních hodinách 13. dubna hlídka OOP Nepomuk 
odhalila v Kozlovické ulici v Nepomuku řidiče osobního vozidla 
zn. Renault, který „nadýchal“ 0,80 promile alkoholu v dechu.

Dne 14. dubna ve večerních hodinách nepomučtí policisté zasta-
vili na silnici č. I/20 v Nepomuku osobní vozidlo zn. Volkswagen 
Golf. Jeho řidič se podrobil dechové zkoušce, při které bylo namě-
řeno 1,52 promile alkoholu v dechu.

V Kasejovicích odpoledne 15. dubna hlídka OOP Nepomuk zasta-
vila vozidlo zn. Škoda Superb. Jeho řidič se podrobil dechové 
zkoušce, při níž displej přístroje ukázal hodnotu 0,57 promile 
alkoholu v dechu. Za zmínku jistě stojí, že se jedná o téhož řidiče, 
kterého policisté přistihli v Kasejovicích během jízdy pod vlivem 
alkoholu 18. března.

Rušnou službu měla nepomucká policejní hlídka 24. března. Nej-
prve většinu dne strávila v Soběsukách, kde se podílela na ohledání 
místa činu po rozsáhlém požáru místní restaurace. Ve večerních 
hodinách pak byla vyslána do Blovic, kde došlo k pokusu vraždy. 
Hlídka se podílela na prvotních úkonech a pátrání po pachateli.

Dne 25. března odpoledne zasahovali nepomučtí policisté 
v Kladrubcích, kde žena vyhrožovala sebevraždou. Jelikož bylo při 
dechové zkoušce naměřeno 2,62 promile alkoholu v dechu, hlídka 
osobu zajistila a eskortovala na protialkoholní záchytnou stanici.

V minulém čísle jsme vás informovali o případech sprejerství, 
které byly zjištěny v Nepomuku a okolních obcích. Policistům se 
podařilo velkou část těchto činů objasnit, s ohledem na věk pode-
zřelých však nemůžeme sdělovat podrobnosti. Ve zbylých přípa-
dech pokračuje šetření. 

prap. Patrik Keller, OOP Nepomuk

Nepomucké noviny / květen 2023

 

Cukrárna Kavárna Segafredo 
v Blatné – firma Martina Zdvořáčková 

 

PŘIJME 

PPRROODDAAVVAAČČKKUU  ––  SSEERRVVÍÍRRKKUU  
  

Měsíční příjem 29 000 ÷ 33 000,- Kč 
 

 Nevyučené v oboru zaučíme. 
 Mezi směnami možnost ubytování. 
 Příspěvek na dopravu, stravu a další benefity. 
 Přijmeme brigádnice na víkendy, tj. SOBOTY a NEDĚLE – 

studenty o víkendech i mimo ně, v době jejich volna. 
 Přijmeme brigádnice na sezonu květen ÷ září 2023 
 Možnost přivýdělku na vedlejší pracovní poměr. 

 

Kontakt: Osoobbnněě  vv  ccuukkrráárrnněě  vv  BBllaattnnéé,,  nneebboo  nnaa  
tteell..::  660022  665599  554455,,  rreesspp..  660088  993399  337733  

Tým pivovaru Zlatá kráva v čele se sládkovou Žanetou Petru-
žálkovou přivezl z francouzského Lyonu dvě medaile. V soutěži 
Concours International de Lyon získal první místo za 14 Black 
Ipa a druhé místo za 12 Sv. Jana Nepomuckého. Účastnilo se skoro 
devět tisíc vzorků piva ze 47 zemí.

V sobotu 15. dubna se konal na Horažďovicku Den proti úložišti. 
Protestu proti záměru vlády umístit úložiště vysoce radioaktivních 
odpadů na území pod památnou Práchní u břehů zlatonosné řeky 
Otavy se aktivně zúčastnilo přes 1500 lidí – dobrovolníků, pořa-
datelů, běžců, občanů a starostů.

Podpořte pana Víta z Vrčeně. Nadační fond Galenos zaštiťuje sbírku 
pro Víta Roušala, kterého postihla na podzim roku 2021 cévní 
mozková příhoda a lékaři mu již nedávali šanci. On se však probral 
z kómatu a díky své manželce, která se mu nonstop věnuje, díky 
rehabilitačním terapiím, práci logopedů a hlavně své vůli a důsled-
nosti se snaží být co nejvíce samostatný. Bohužel však s rodinou ze 
svých zdrojů již nezvládají intenzivní neurorehabilitace financovat 
a pojišťovny je neproplácí. Pana Víta můžete podpořit jakoukoliv 
částkou na transparentním účtu: 2601572011 / 2010, VS: 2304 (Zpráva 
pro příjemce: Vítek). Více informací na www.nfgalenos.cz.

Do 31. května můžete nominovat strom do ankety Strom roku. Pokud 
máte ve svém okolí strom, který si zaslouží pozornost, či potřebuje 
péči, podělte se o jeho příběh a nominujte ho do 31. května do letoš-
ního ročníku ankety Strom roku na www.stromroku.cz. Stromového 
velikána může do soutěže nominovat kdokoliv. Silný příběh však 
nestačí! Největší šanci na úspěch mají stromy, které jsou obklopeny 
silnou komunitou, lidmi s odhodláním a přirozenou touhou pod-
porovat svého favorita.



16 inzerce Nepomucké noviny / květen 2023

STŘEDA AŽ NEDĚLE

Stodole
restaurace ve

Naši milí zákazníci,

připravili jsme pro vás edici univerzálních 
dárkových poukazů v reakci na požár 
restaurace a pensionu.

Uděláte nám velkou radost, když nás podpoříte 
svou návštěvou a dáte si u nás něco dobrého.

K zakoupení v naší restauraci a na e-shopu



17ZŠ Nepomuk

Zprávy ze Základní školy Nepomuk

Ve středu 5. dubna se konal zápis do prvního ročníku. 

Jaro je v plném proudu a stejně tak rychle utíká i letošní školní 
rok. Máme za sebou třetí čtvrtletí školního roku 2022/2023. Pro-
běhla pedagogická rada a také jsme přivítali rodiče našich žáků 
na třídních schůzkách.

Naši deváťáci mají za sebou přijímačky. Všem jsme drželi palce 
a doufáme, že se většina dostala na školy, které si vybrala, a jen 
minimum z nich bude muset hledat svoji střední školu v případ-
ných dalších kolech přijímacího řízení.

Pěvecký sbor Písnička nás úspěšně reprezentoval v Klatovech 
na přehlídce pěveckých sborů, kde dostal za svůj výkon ocenění 
ve stříbrném pásmu.

Žáci druhých a čtvrtých ročníků absolvovali besedu s Městskou 
policií Nepomuk o bezpečném chování. Žáci devátého ročníku 
besedovali v aule o naší společnosti a nebezpečí bezdomovec-
tví. Osmáci zase vyrazili na exkurzi do Prahy, kde kromě pozná-
vání památek pilovali svou angličtinu. Velmi úspěšná byla beseda 
o včelách, kde se naši žáci dozvěděli o jejich užitečnosti a potřebě 
jejich chovu.

Tradiční vyrábění kraslic, pomlázek a dalších výrobků spojených 
s Velikonoci je na naší škole v tomto čase samozřejmostí, stejně 
jako výroba dárečků pro naše budoucí prvňáčky.

Zápis do prvního ročníku proběhl ve středu 5. dubna. Budoucí 
prvňáčci nám ukázali, co všechno už se naučili, a my doufáme, že 
se jim u nás bude v prvních třídách líbit.

Také ve sportovních soutěžích jsme zaznamenali nemalé úspě-
chy. Družstva starších žáků a žaček se umístila shodně na druhém 
místě v okresním kole soutěže v basketbalu. Na ně navázalo druž-
stvo páťáků, které přivezlo taktéž stříbrné medaile z okresního 
kola ve vybíjené.

Chtěli bychom všechny pozvat 21. května na Zelenou Horu. Naši 
žáci se budou podílet na znovuotevření této nádherné památky. 
Můžete se těšit na pěvecké a divadelní představení, různé pohy-
bové aktivity či výstavu prací našich žáků.

Všem přejeme krásné májové dny, hodně sluníčka a elánu 
do života.

Jaroslav Tolar, ředitel

Páťáci – stříbrní medailisté z okresního kola ve vybíjené

 Stříbrná družstva starších žáků a žaček na okresním kole soutěže v basketbalu

Nepomucké noviny / květen 2023



18 zveme vás Nepomucké noviny / květen 2023

Kulturní centrum Nepomuk srdečně zve na

VÝSTAVU SKALKOVÝCH KOSATCŮ, 
OKRASNÝCH ČESNEKŮ A TULIPÁNŮ

19.-21. května 2023, pá:14-18, so+ne:10-16
v rodném domě A. Němejce čp. 129
na nám. A. Němejce v NEPOMUKU

vstup uličkou nahoře na náměstí 
 vedle budovy bývalé školy (největší budova náměstí)

Vystaveny budou zejména skalkové kosatce patřící po velkokvětých do 2. největší skupiny kosatců,
dále rané odrůdy okrasných česneků a pozdní kultivary tulipánů. Součástí výstavy bude prodej 
kontejnerovaných sazenic kosatců, denivek a lilií, dále mečíky (hlízy i bruty), z bylinek různé druhy 
máty, a také objednávka vystavených kosatců, okrasných česneků a tulipánů pro léto 2023. 
Odborné poradenství zajištěno po celou dobu akce. Vystavuje Ing. Pavel Novák z Plzně.  
     Vstupné dobrovolné. Informace o dalších letošních výstavách naleznete na    www.otto.cz/pavel



19rozhovor měsíce

Lidé se ptají, proč má 
svatý Jan všude tolik soch 
Rozhovor se Štěpánkou Kodýdkovou

Sedím se Štěpánkou Kodýdkovou, ředitelkou Svatojánského muzea v Nepomuku, 
v budově nepomuckého arciděkanství, v recepci Svatojánského muzea. Za oknem 
je Přesanické náměstí lemované kostelem svatého Jakuba Většího, domem U Lípy, 
starou školou a těsně za oknem stojí sloup se sochou svatého Vojtěcha. Pijeme kávu 
a já se ptám paní ředitelky, jak se jí pracuje v takovém výjimečném prostředí.

Text: Karel Baroch
Foto: Hana Staňková, archiv Svatojánského muzea

Nepomucké noviny / květen 2023



20 rozhovor měsíce 

Štěpánko, jak na tebe tohle prostředí působí?
Prostředí Přesanického náměstí mám velice ráda, je to krásná 
historická část našeho města. Mám ráda prostory arciděkanství 
a farní zahrady. Budova arciděkanství je nádherná barokní stavba 
s bohatou historií a farní zahrada je pro mě oázou klidu.

Co pro tebe znamená práce v muzeu?
Znamená pro mě hlavně radost a velký dar. Je pro mě ctí pracovat 
na místě, které je věnováno jedné z nejznámějších osobností našeho 
města. Historie našeho města a okolí mě doslova pohltila a vždy jsem 
nesmírně potěšena, když mohu získané informace předávat dál.

Myslíš si, že je Nepomuk kulturní město?
Ano, to určitě je. Jednak je to město s bohatou historií, máme tady 
zajímavé kulturní památky a spoustu kulturních akcí během celého 
roku. Vždyť kolik je tady koncertů a výstav. Jen tady u nás na arcidě-
kanství se toho koná spoustu. V březnu to byla Jarní pouť, v dubnu 
je další velká akce Otvíráme Nepomuk, koncert Michaely Katrákové 
a Martina Vydry. Největší akce je v květnu, Svatojánská pouť. To se 
Přesanické náměstí vždycky zaplní návštěvníky, atrakcemi a stánky. 
V červnu tady bude dětský den Mateřského centra Beruška. V čer-
venci bude farní zahrada patřit Ovčáckým slavnostem, které sklidily 
velký úspěch a měly velkou návštěvnost v loňském roce. Samozřejmě 

Nepomucké noviny / květen 2023

Svatojánské 
muzeum
otevírací doba 

sezona: duben–říjen
Pondělí – zavřeno

Úterý–Pátek: 
9:00–16:00 hodin

Sobota: 
10:00–17:00 hodin

Neděle: 
13:00–17:00 hodin

Polední pauza: 
12:00–13:00 hodin

Mimo sezonu 
(listopad–březen)

 je návštěva možná  
na objednání telefonicky 

nebo e‑mailem.
www.sjmn.cz

V říjnu 2022 navštívili Svatojánské muzeum studenti ze São João Nepomuceno v Brazílii. 

Edukační programy přivedly do Svatojánského muzea a kostela sv. Jakuba děti.



21rozhovor měsíce 

opět zde budou ovce a lidé, kteří se kolem nich pohybují. V neděli 
23. července se koná Zahradní slavnost, jakoby malá Svatojakubská 
pouť. V srpnu bude velmi zajímavá akce, Příměstský tábor pro seni-
ory, a v září koncert sboru Boni Pueri se sólistou Martinem Vydrou. 
V listopadu se bude konat Svatomartinské setkání a v prosinci zakon-
číme rok, jako už tradičně, Českou mší vánoční Jana Jakuba Ryby. 
Tak na tohle vše se těším a zároveň bych chtěla pozvat na tyto akce 
také čtenáře Nepomuckých novin.

Nepomuk je velmi malebné a přitažlivé město…

Ano. Mám ráda místo, kde pracuji – Přesanické náměstí. Také celé 
historické centrum a okolí Zelené hory. Líbí se mi, že je to malé, 
klidné městečko a v podstatě je tady pro obyvatele všechno dostupné.

Vraťme se ale k muzeu. Na co se mohou návštěvníci těšit 
kromě zmíněných akcí?

Návštěvníci se mohou těšit na novou expozici, která bude věno-
vána blahoslavenému Karlu I. Rakouskému, poslednímu rakous-
kému císaři. Minulý rok jsme pracovali na její přípravě. Tvoří ji 
nový moderní relikviář s ostatkem blahoslaveného Karla I., jeho 
podobizna a busta. Expozice je doplněna informačními panely 
o úctě rodu Habsburků ke svatému Janu Nepomuckému.

Hned v první místnosti jsem instalovala také malou výstavku 
různorodých dřevěných sošek Panny Marie, které vévodí nád-
herná socha Madony z Kocelovic, jež pochází ze 16. století a je 
z dílny Mistra Zvíkovského oplakávání. Dále si návštěvnici mohou 
prohlédnout různé sošky, které se pojí s fenoménem Zalánské 
Madony. To jsou lidové kopie Panny Marie Svatohorské převážně 
z borového dřeva a byly vyřezávané v Nepomuku, Zalánech, Bukové 
a Příbrami. Tyto sošky se prodávaly na poutích. Dále si návštěvníci 
mohou prohlédnout různé sochy P. Marie s Ježíškem z 19. a 20. 
století, které věřící oblékali do šatů a vyráběli pro ně votivní dary, 
jako například paruky z lidských vlasů, korunky atd.

O co se návštěvníci muzea nejvíce zajímají?
Tak samozřejmě o životní osud svatého Jana. Lidé se také hodně 
často ptají, proč je tak známý, proč má všude tolik soch. Proč byl 
vlastně mučen, zda kvůli tomu, že nevyzradil zpovědní tajemství 
královny, nebo tam byly jiné okolnosti. Také se zajímají o repliku 
tkáně, která se našla v lebce, jak je možné, že tam tak dlouho vydr-
žela a v takové podobě. Těch otázek je opravdu mnoho.

Navštěvují muzeum také děti?
Ano, velmi mě těší, že se mi podařilo do našeho muzea přivést děti 
ze škol, a to na edukační programy. Už třetí sezónu u nás běží dva 
programy – program „Po stopách sv. Jana Nepomuckého“ a pro-
gram „Tři králové“.

Nyní připravuji nový edukační program, rovněž pro školáky, 
s názvem „Po stopách sv. Vojtěcha“, který bude spočívat v tom, že 
se děti seznámí s místy spjatými se světcovým pobytem v našem 
kraji – uvidí jeho šlépěje a místa, kde údajně odpočíval. Myslím, že 
tento světec, který také patří k historii Nepomuka a Zelené Hory, 
si zaslouží, aby o něm děti, a to nejen z nepomucké základní školy, 
získaly povědomí a informace.

Samozřejmě budeme pokračovat v edukačním programu „Po 
stopách sv. Jana Nepomuckého“, který je, myslím, úspěšný. Pra-
videlně ho absolvují děti ze škol z bližšího okolí, ale zájem o něj 
projevují i další školy z Plzeňského kraje.

Pravidelně nás navštěvují děti ze základních a mateřských škol 
v Nepomuku, Vrčeni, Milči, Kasejovicích a Žinkovech.

Jaký je vývoj návštěvnosti muzea?
Když jsem nastoupila do muzea v roce 2019, činila návštěvnost 
něco málo přes tisíc lidí ročně. V roce 2020 pandemie covidu 
samozřejmě negativně ovlivnila provoz. Ale v roce 2021 se to začalo 

Štěpánka Kodýdková pochází ze Dvorce, několik let žila 
v USA.

Převážně pracovala jako obchodní referentka.
Nyní bydlí s rodinou v Nepomuku, má dvě děti, syna 

a dceru ve věku 11 a 16 let.
Od roku 2019 řídí Svatojánské muzeum.
Také vede kurz Free dance ve Volnočasovém centru Fénix.

pomalu vylepšovat, slavili jsme výročí 300 let od blahořečení 
svatého Jana Nepomuckého, které mělo docela velkou pozornost 
sdělovacích prostředků a možná i toto přispělo k tomu, že se věci 
pomalu začaly dostávat do normálu a v roce 2022 se návštěvnost 
vyšplhala ke dvěma tisícům lidí za rok.

Jak vidíš budoucnost muzea?
Myslím si, že Svatojánské muzeum má velkou budoucnost, protože 
svatý Jan Nepomucký je jeden z našich nejznámějších světců u nás 
i ve světě, který oslovuje lidi všech generací a národů stále více. 
Už během covidového období se začala rozvíjet domácí poutní 
turistika, protože lidé nemohli cestovat do zahraničí. Muzeum 
navštěvují menší skupiny lidí nebo i  jednotlivci, kteří oceňují 
individuální přístup, o nějž se snažím, a musím říci, že se mi do 
muzea lidé vracejí nebo ho doporučují dalším.

Návštěvníků přibývá, měli jsme zde návštěvníky z USA, Anglie, 
Brazílie, Indie, Rakouska, Slovinska, Maďarska, Holandska a je 
vidět, že svatý Jan oslovuje stále víc a víc lidí. Hodně se ujaly naše 
edukační programy pro školy. Prohlídku muzea často propojuji 
s prohlídkou kostela svatého Jakuba Většího, kde byl Jan Nepo-
mucký pokřtěn. S kostelem je spojena i historie města a osudy 
již zaniklého nedalekého cisterciáckého kláštera Pomuk a také 
zámku Zelená Hora. 

Řekla bych, že tento kostel je unikátní stavbou a doslova his-
torickým pokladem města Nepomuk. Letos od května do června 
bude doplněn jeho interiér výstavou Naši světci.

Pro budoucnost muzea je jistě velmi důležitá spolupráce 
s městem…

Ano, to určitě a musím říct, že spolupráce s městem Nepomuk je 
na výborné úrovni, což mě samozřejmě velice těší. Touto cestou 
bych chtěla poděkovat bývalému starostovi panu Jiřímu Švecovi, 
který neváhal naše muzeum podporovat, když skončila doba udrži-
telnosti. Také Pavlu Motejzíkovi, s nímž spolupracuji na kulturních 
akcích a různých dotacích, které jsou prospěšné muzeu. A věřím, 
že spolupráce bude pokračovat také s novým panem starostou 
i v dalších letech. Jsem ráda, že muzeum podporují a uvědomují si, 
že náš nejznámější rodák přitahuje lidi jak z Čech, tak ze zahraničí.

Z vlastní zkušenosti vím, že dělat průvodce není žádná leg-
race a že to dá někdy pěkně zabrat. Důležitá je relaxace. Jak 
odpočíváš po náročném dni v muzeu?

Nejraději relaxuji v přírodě, mám ráda procházky. Také jezdím 
se skupinkou přátel na výlety na zajímavá poutní místa. Miluji 
tanec, ve Fénixu vedu kroužek Free dance, kde si s děvčaty uži-
jeme spoustu srandy. A samozřejmě ráda odpočívám doma v kruhu 
rodinném anebo s přáteli třeba u sklenky vína. 

Štěpánko, děkuji ti za kávu i za příjemné povídání.
Přeju ti hodně zdaru v téhle zajímavé a jistě inspirativní práci.

Nepomucké noviny / květen 2023



22 hasiči Nepomucké noviny / květen 2023

V období od 16. března do 15. dubna byla dobrovolná nepomucká 
jednotka povolána Krajským operačním střediskem Hasičského 
záchranného sboru Plzeňského kraje k pěti událostem. Ve všech 
případech se jednalo o požár.

Ve čtvrtek 23. března před půl sedmou hodinou večer byl na tís-
ňovou linku nahlášen požár pravděpodobně klimatizace na boku 
budovy restaurace a penzionu Angusfarm v Soběsukách. Operační 
středisko na místo vyslalo jednotky HZS a SDH Nepomuk se dvěma 
cisternami. Průzkumem bylo na místě zjištěno, že dochází k požáru 
pravděpodobně vzduchotechniky a v důsledku toho k silnému 
zakouření podkroví. Ve spolupráci se zaměstnanci byl celý objekt 
evakuován a velitel zásahu si na místo povolal další posilové jed-
notky. Několik průzkumných 
skupin prohledávalo zakou-
řené prostory a vyhledávaly 
ohnisko požáru a případné 
osoby. Pomocí motorových 
pil byly prořezány otvory do 
stropu restaurace a bylo zjiš-
těno, že již hoří izolace nad 
stropem téměř celého pří-
zemí. Požár se bohužel šířil 
velkou rychlostí a i přes veš-
kerou naši snahu se rychle 
dostal do podkroví a  do 
střešní konstrukce. Hašení 
v tu chvíli probíhalo několika 
proudy jak uvnitř objektu, 
tak z venčí ze střechy. Veli-
telem zásahu byl vyhlášen 
3. stupeň požárního popla-
chu a k události vyjely další 
posilové jednotky s cister-
nami a výškovou technikou. 
Postupně se musely všechny 
skupiny z objektu stáhnout 
ven, jelikož začalo docházet 
ke zřícení stavebních kon-
strukcí. Kvůli nedostatku 
vody k hašení byla zřízena dvě čerpací stanoviště, a to na požární 
nádrži v Soběsukách a rybníce Jednota. Mimo hašení prováděly jed-
notky i ochranu okolních budov jak v samotném areálu, tak v sou-
sedství. Hrozilo totiž, že se požár rozšíří také na ně. I díky nasazení 
dvou kusů výškové techniky se okolní budovy podařilo uchránit. 
Hasiči provádějící hašení po celou dobu zasahovali v dýchacích 
přístrojích a bylo nutné na místo povolat protiplynové automobily 
s náhradními tlakovými lahvemi a kompresorem na dofukování 
lahví vzduchem. Po 22. hodině byl již požár pod kontrolou, mohlo 
tedy dojít k postupné redukci sil a prostředků a některé jednotky se 
začaly vracet na své základny. Od třetí hodiny ranní na místě zůstaly 
tři jednotky hasičů, a to HZS Nepomuk, HZS Přeštice a SDH Nepo-
muk celkem se třemi cisternami a jednou automobilovou plošinou, 
na dohašování skrytých ohnisek. Současně jsme v počtu pěti hasičů 
drželi pohotovost na zbrojnici pro případ dalšího výjezdu. V sedm 
hodin ráno došlo na místě k vystřídání zasahujících hasičů. Naše 
jednotka se vrátila na základnu. Jednotky HZS Nepomuk a HZS Přeš-
tice prováděly do odpoledních hodin dohašování ohnisek a součin-
nost s vyšetřovateli HZS a Policie ČR. Škoda byla předběžně vyčíslena 
na 35 milionů korun, příčina vzniku požáru je stále v šetření. Celkem 
u události zasahovalo 18 hasičských jednotek, velící důstojník směny 

HZS územního odboru Plzeň, řídící důstojník Krajského ředitelství 
HZS Plzeňského kraje, vyšetřovatelé HZS kraje, operační výjezd 
Generálního ředitelství HZS ČR včetně vyšetřovatele a dokumenta-
ristů, vyšetřovatelé Technického ústavu požární ochrany, jednotka 
Správy informačních technologií města Plzně s drony a Policie ČR. 
Naše jednotka na místo v průběhu zásahu vyjela s oběma cisternami, 
DA Mercedes Sprinter a DA Ford Tranzit s nákladním přívěsem na 
odvoz použitých prostředků a hadic. 

Před 22. hodinou dne 24. března vyjela naše jednotka s techni-
kou CAS 30 a jednotka HZS Nepomuk s CAS 20 a automobilovým 
žebříkem k prověření vycházejícího kouře ze shořelého podkroví 
v penzionu Angusfarm. Na místě bylo zjištěno, že vlivem silného 

větru dochází ke žhnutí hro-
mady shořelého materiálu 
v  podkroví. Místo hasiči 
prolili vysokotlakým prou-
dem se smáčedlem a celé 
podkroví znovu překontro-
lovali termokamerou. Další 
skrytá ohniska nebyla nale-
zena a  jednotky se vrátily 
na základnu.

Do obce Kovčín vyjely 
30. března před půl sedmou 
večer čtyři hasičské jednotky 
včetně té naší k ohlášenému 
požáru, jenž viděl oznamo-
vatel na záběru kamer, které 
měl umístěné na své cha-
lupě. Průzkumem chalupy 
zvenčí nebyly zjištěny žádné 
známky hoření, oznamova-
tel pravděpodobně viděl 
plameny od sousedů, kteří 
si na své zahradě opékali 
buřty. Událost byla překva-
lifikována na planý poplach 
a všechny jednotky se vrátily 
na své základny.

V pátek 7. dubna večer likvidovaly jednotky HZS Plzeňského kraje 
ze stanic Nepomuk a Plzeň-Slovany a jednotka SDH Blovice požár 
vzrostlé památné lípy u Blovic. Na žádost velitele zásahu dovezla 
naše jednotka s DA Mercedes Sprinter další technické prostředky 
potřebné k likvidaci požáru. Jednotky na místě zasahovaly do 
nočních hodin a následující den se musely na místo znovu vrátit.

K požáru maringotky u obce Kramolín vyjelo 11. dubna odpole-
dne pět hasičských jednotek. Při příjezdu hasičů byla již marin-
gotka téměř celá v plamenech. Vzhledem k terénu se nedalo zajet 
až k místu požáru, bylo tedy utvořeno více než 100 metrové vedení 
a nasazeny dva C proudy na likvidaci. Termokamerou byla vyhle-
dávána ohniska uvnitř a zároveň se kontrolovala teplota baterií, 
které byly zdrojem elektřiny. Po likvidaci požáru si místo převzal 
vyšetřovatel HZS a Policie ČR, aby stanovili příčinu a rozsah škod. 
Majiteli byl ještě nařízen dohled požářiště po dobu osmi hodin.

Profesionální jednotka z hasičské stanice Nepomuk vyjela v uve-
deném období ke 26 zásahům. Mimo výše zmíněné události zasa-
hovala například u požáru lesního porostu a suché trávy na ploše 
téměř jednoho hektaru u Kvášňovic nebo u nehody autobusu 
a osobního automobilu na silnici II/230 na křižovatce u Kokořova, 
kde došlo mimo jiné ke zranění malého dítěte.

Činnost Jednotky sboru dobrovolných  
hasičů Nepomuk 



hasiči / zveme vás 23Nepomucké noviny / květen 2023

Činnost Sboru dobrovolných 
hasičů Nepomuk 

V sobotu 15. dubna pořádal oddíl mladých hasičů pro naše členy 
celodenní výlet autobusem do Karlových Varů do Světa záchranářů. 
To je centrum, kde se naučíte, jak se správně zachovat při nehodách, 
požáru a jiných krizových situacích a také jak si přivolat pomoc. Je 
to jakési malé městečko, kde najdete například improvizovanou 
policejní služebnu včetně cely, hasičskou stanici nebo nemocnici. 
A také jsme si vyzkoušeli velké dopravní hřiště, kde nechybí ani 
železniční přejezd a opravdový vlak. Odpoledne jsme navíc ještě 
navštívili centrální hasičskou stanici HZS Karlovarského kraje přímo 
v Karlových Varech.

O víkendu 20. a 21. května se bude na hřišti u ZŠ Nepomuk konat 
Okresní kolo hry Plamen. Přijďte povzbudit soutěžící družstva 
a občerstvit se v našem stánku.

Více informací, fotek či videí najdete na našem FB profilu Hasiči 
Nepomuk nebo stránkách www.sdh-nepomuk.cz.

HZS Plzeňského kraje – Hasičská stanice Nepomuk pořádá ve čtvrtek 
4. května 2023 ve svátek sv. Floriana, patrona hasičů, den otevře-
ných dveří. Od 14:00 do 18:00 bude v každou celou hodinu probíhat 
komentovaná prohlídka stanice a techniky.

Jiří Šůs, SDH Nepomuk 

foto archiv SDH Nepomuk

SDH Dvorec Vás srdečně zve 
na okrskovou soutěž, která se koná 
k příležitosti 125 let založení sboru.

KDY: 27. května 2023
KDE: Hřiště TJ Slavoj Dvorec

OD: 10:00

Po ukončení soutěže následuje taneční zábava 
na venkovním parketu.

K tanci a poslechu hraje kapela 

UKRADENÝ VJECY
OD 20:00



24 kultura 

Blahopřejeme básnířce  
Haně Gerzanicové  
k 95. narozeninám

V tomto školním roce uplyne 30 let, kdy byla založena v Nepo-
muku základní umělecká škola. Vznikla z pobočky ZUŠ Blovice, 
dříve lidové školy umění, jež sídlila v Husově ulici č. p. 135. Tehdy 
byly k dispozici pouze dvě třídy. S přestěhováním do Vily Mařenky 
v roce 1988 vznikly nové prostory pro výuku výtvarného oboru. 

Samostatná škola byla založena 1. 9. 1992, o její vznik se zasadil 
tehdejší starosta pan Josef Michek. Ředitelem byl jmenován tehdejší 
učitel Stanislav Vaník. V roce 1995 se škola přestěhovala do prostor 
nové základní školy. Tehdy obory navštěvovalo kolem 180 žáků. 
O rok později se vyučování rozšířilo o literárně-dramatický obor. 
Trvale navštěvuje školu 340–350 žáků, což je plná kapacita školy.

Dlouhodobě se škola potýká s nedostatkem prostor. Pro 
hudební obor je k dispozici sedm tříd i s ředitelnou; pro hudební 
nauky, komorní hry, literárně-dramatický obor slouží jedna 
větší učebna. Výtvarný obor disponuje samostatnou třídou. 
K výuce je stabilně využívána aula ZŠ.

Od počátku své existence je zřízena pobočka v Kasejovicích 
v prostorách základní školy. Krátkodobě fungovala pobočka také 
v základní škole v Žinkovech a Vrčeni. Tento školní rok navště-
vují výuku žáci z blízkého i vzdálenějšího okolí, celkem z 37 obcí.

Do roku 2002 zajišťoval chod školy Školský úřad Plzeň-jih, od 
té doby je zřizovatelem ZUŠ město Nepomuk.

Velmi výhodné pro rodiče nejmladších žáků je umístění umě-
lecké školy přímo v budově základní školy v Nepomuku, v Kasejo-
vicích ve třídách základní školy. Ve spolupráci se školní družinou 
odpadá rodičům nemalá starost, jak dopravit své malé děti na 
jednotlivé obory.

Umělecké školství připravuje mladé osobnosti nejen pro stu-
dium na pedagogických školách, konzervatořích a jiných školách 
uměleckého zaměření, ale v první řadě je důležitým prostřed-
níkem k utváření postojů, názorů a hodnot. Rozvíjí kritické 
myšlení, podporuje tvořivost a citlivost k uměleckým dílům, 
potažmo k sobě samému a k okolnímu světu. 

Během těchto let školu navštívilo velké množství žáků. Někteří 
se jen nakrátko zastavili, jiní zde prožili většinu svého „škol-
ního věku“ a absolvovali první a druhý stupeň studia, které trvá 
dohromady 11 let. Z řady žáků se stali rodiče, kteří do ZUŠ vodí 
své děti již od čtyř let. 

U příležitosti založení ZUŠ se dne 4. května 2023 od 16.00 hodin 
bude konat na Zelenohorské poště ODPOLEDNE SE ZUŠKOU, na 
které jste srdečně zváni.

Lenka Kohoutová, ředitelka ZUŠ

Základní umělecká 
škola Nepomuk slaví 
30. výročí založení

Místní autoři se představili 
v Městském muzeu

Nepomucké noviny / květen 2023

SRDEČNĚ ZVEME NA KŘEST KNIHY 
BRAZILSKÉHO HISTORIKA LUÍSE PONTESE

SVATÝ JAN NEPOMUCKÝ 
V IBEROAMERICKÉM SVĚTĚ

Pátek 12. května od 18 hodin
Městské muzeum a galerie Nepomuk

Součástí akce bude přednáška autora v českém jazyce 
a prodej knihy spojený s autogramiádou.

Pozvánka
V úterý 21. března se v Městském muzeu a galerii konal literární 
večer, na kterém si návštěvníci mohli při dobré kávě poslech-
nout autorské čtení úryvků knih Karla Barocha z Nepomuka, 
Venduly Hnojské ze Srb a Jiřího Světlíka z Bezděkovce. Hudební 
doprovod obstaraly žákyně ZUŠ Nepomuk pod vedením Oldři-
cha Ondruška. Knihy bylo možné též zakoupit a nechat si od 
autorů podepsat. 

V rámci večera byl představen též Svatojánský sborník, 
který vydalo město Nepomuk za finanční podpory Plzeňského  
kraje.

Plzeňská spisovatelka, překladatelka a učitelka Hana Gerzani- 
cová, která je v Nepomuku častým hostem, se narodila 11. květ- 
na 1928.

Studovala Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze. 
V roce 1949 emigrovala do Německa a odtud v roce 1951 do Aus-
trálie. Tam vyučovala francouzštinu a němčinu a též propagovala 
českou kulturu. Od roku 1976 spolupracovala s redakcí exilo-
vého československého rozhlasového vysílání v českém jazyce, 
dále pracovala v sekretariátě Československého klubu. V roce 
1982 ukončila studia teologie a lingvistiky na Catholic College of 
Education. V roce 1995 převzala rehabilitační doktorát na Filo-
zofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Od roku 1999 trvale 
žije a tvoří v Plzni.

Za svou básnickou i společenskou činnost získala řadu ocenění.
Její poslední kniha s  názvem Doteky okamžiků vyšla 

v roce 2021.

foto Svatoslava Kožíková



zveme vás 25

 

 

Nepomucké noviny / květen 2023



region26

Představujeme obce 
v působnosti ORP Nepomuk

Polánka – horní a dolní

Kaple svaté Anny s pomníkem obětem první světové války na návsi

Polánka se nachází sedm kilome-
trů jihozápadně od Nepomuku. Obec 
se rozkládá na jedné vyvýšenině lesa 
Kakova, má katastrální výměru 512 ha. 
Obec je rozdělena na horní a dolní část. 
Nadmořská výška obce je udávána  
598 m n. m. Tato výška se týká návsi. 
Žije zde 46 obyvatel.

Pod obcí protéká drobný potok, jenž 
je dále součástí Myslívského potoka, 
který je zdrojem řeky Úslavy. V obci jsou 
dva rybníky, jeden na návsi, druhý u hasičské zbrojnice. Pod obcí 
u dolejších drah se nachází jeden soukromý rybník a koupaliště 
se sportovním areálem.

Nejstarší písemná zmínka o Polánce pochází z roku 1381 a je 
uvedena ve dvorských deskách. Polánka patřila stejně jako okolní 
vesnice k cisterciáckému nepomuckému klášteru, a to až do roku 
1420, poté Švamberkům a Šternberkům. Od roku 1638 patřila 
Polánka do plánického panství Martiniců a Wallisů. Následovalo 
spadání pod okres Nepomuk, Přeštice, Blovice a od roku 1960 
okres Plzeň-jih.

Starostou obce je pan Jaroslav Trojánek, kterému jsme položili 
obvyklé otázky.

Jaké máte v obci historické či turistické zajímavosti?
Na návsi najdete kapli sv. Anny, vedle ní památník obětem  
I. světové války. Severně od obce se nachází přírodní památka 
V Houlištích s bohatým výskytem medvědího česneku. Všechny 
zájemce o medvědí česnek bych chtěl upozornit, že se nachází 
na chráněném území, kde je jeho trhání zakázáno. Policie ČR 
to v období vegetace pečlivě hlídá. V dolní části obce se nachází 
přírodní rezervace Polánecký mokřad, jsou zde zrašeliněné 
a mokřadní louky s výskytem zvláště chráněných a vzácných 
druhů rostlin.

Co považujete za úspěch za období, kdy vedete obec?
Za uplynulých osm let se nám i za přispění Plzeňského kraje 
podařilo celkem dost. Povedlo se navázat na předešlé zastupitel-
stvo obce. Postupně se nám podařilo zrekonstruovat hasičskou 
zbrojnici, opravit kamenné zídky u hlavní komunikace, a ukázat 
novou tvář kaple sv. Anny. Oba naše obecní rybníky mají nové 
hráze, proběhla výměna výpustí u požární nádrže. Za pomoci 
Mikroregionu Nepomucko byla zrekonstruována všechna Boží 
muka v Polánce. Z vlastních zdrojů jsme zrekonstruovali povrch 
na autobusové točně a zafinancovali výměnu povrchu parketu 
u klubovny SDH Polánka. Taktéž hlavní komunikace, vedená přes 
naši obec, je v ucházejícím stavu.

Nepomucké noviny / květen 2023



Jaké radosti i starosti v obci máte?
Radost mám z poláneckých občanů, chalupářů i chatařů. Mnoho 
z nich se několikrát v roce podílí svojí prací na realizaci různých 
akcí, které jsou prospěšné pro nás všechny. Chtěl bych všem 
touto cestou poděkovat.

Starost nám dělá naše požární nádrž, která v létě slouží jako 
koupaliště, hlavně široké veřejnosti. Její oprava nebo rekon-
strukce je mimo možnosti našeho rozpočtu, protože výdaje 
by se pohybovaly v řádech milionů korun. Nádrž každoročně 
čistíme, samotná údržba a údržba celého areálu stojí obec 
nemalé finance.

Jaký je společenský život v obci, fungují u vás nějaké spolky?
V obci máme sbor dobrovolných hasičů, který se podílí na vět-
šině společenských akcí. Jednou z prvních akcí bývá MDŽ, násle-
duje stavění máje. V létě je též sborem pořádána taneční zábava. 
V letošním roce SDH uspořádá, společně s Cyklanem Kakov,  
5. srpna již desátý ročník Poláneckého triatlonu, na který bych 
vás rád pozval. A nesmím zapomenout na to, že se každoročně 
SDH zúčastňuje okrskového hasičského cvičení. Můžeme se 
pochlubit dvěma týmy, a to muži a dětmi.

V druhé polovině roku probíhají například rozloučení s prázd-
ninami, rybářské závody a rozsvícení vánočního stromu. Akce 
jsou náročné na přípravu a průběh, děkujeme všem, kdo nám 
pomáhají. Nemůžu zapomenout i druhý – neoficiální – spolek, 
a to „Kávový spolek“, který zde zasedá za každého počasí dva-
krát denně. Je složený z dříve narozených, kteří mají stále 
plno nápadů.

Jaké máte v obci plány do budoucna?
Z předešlého volebního období máme rozpracované dva pro-
jekty, územní plán obce a opravu kamenné zdi pod kaplí sv. 
Anny, které bychom chtěli letos úspěšně dokončit! Na již pro-
bíhající období máme v plánu další tři projekty. U všech jsme 
na začátku, nemáme je zatím finančně pokryté, a proto bychom 
neradi veřejně slibovali něco, co by nešlo splnit, nebo se uká-
zalo jako nereálné.

Závěrem bych chtěl všem zastupitelům, občanům obce Polánka 
i vašim čtenářům popřát pevné zdraví a veselou mysl.

Děkujeme za rozhovor.

region / zveme vás 27

Letem světem
Ve dnech 10.–14. 7. se chystá ve Vrčeni příměstský tábor 

s angličtinou a keramikou. 

Zuzka Smithová učí děti angličtinu již 18 let metodou hravé angličtiny a posun‑
kové řeči. Děti její přístup baví a učí se jazyk opravdu rychle. Tábor bude probíhat 
na zahradě J. a P. Kahounových, kde se nachází ateliér Keramiky U Mistrů. Celý 
den budeme mluvit anglicky a přitom modelovat z hlíny, hrát hry a bavit se.  

• Pro děti ve věku od 5 do 10 let
• Každý den bude věnován jiné anglicky mluvící zemi
• K té budou tematicky zaměřené výtvarné činnosti 

Přihlásit se lze na https://zuzanasmithova.eu/
rimestsky-tabor-s-anglictinou/

Požární nádrž sloužící též jako koupaliště

Nepomucké noviny / květen 2023

Přírodní rezervace Polánecký mokřad

Devátý ročník Poláneckého triatlonu – vyhlášení kategorie ženy – štafety



sport / pionýr28

Přijďte fandit do Kramolína

Mistrovství světa v sajdkárkrosu má za sebou první dva podniky, 
které se odjely ve Španělsku a Portugalsku. Všichni příznivci sajd-
kárkrosu byli na premiérové závody natěšeni a očekávali, jak si 
v nové sezóně povedou loňští mistři světa Etiénne Bax s českým 
mitfárou Ondrou Čermákem. Z jejich pohledu se oba závody nevy-
víjely dle přání. Kolize a technické problémy způsobily, že do prv-
ního mistrovského závodu ve Španělsku se nakonec kvalifikovali 
až z tzv. poslední šance a v součtu obou jízd skončila tato posádka 
šestá. V Portugalsku se Baxovi s Čermákem vydařila kvalifikace, 
dojeli ve své skupině na druhém místě. V první jízdě mistráku 
skončili na třetím místě a ve druhé si dojeli pro body za šestou 
příčku. Určitě dvojice na kramolínské trati učiní maximum, aby 
zatím ne příliš oslnivý vstup do sezóny napravila.  

Mistrovství světa zatím vládne posádka Marvin Vanluchen 
s  Nicolassem Mussetem (B/Fr). Vyhrála všechny čtyři jízdy 
a s plným počtem 100 bodů suverénně vedoe. Vypadá to, že to 
s návratem na světový trůn posádka myslí letos opravdu vážně. Za 
ní se drží britská posádka Brett Wilkinson s Joem Millardem a třetí 
jsou zatím Koen Hermans s Benem van den Bogaartem (oba NL).

Obou zahajovacích podniků se za český sajdkárkros zúčastnila 
naše posádka Jan Polívka s Miroslavem Zatloukalem. Ze vzdále-
ného jihu Evropy si přivezla první bod do celkového hodnocení 
letošního seriálu. Každopádně bodový zisk je pro naši posádku 
úspěchem a věříme, že v dalším závodě na kramolínské trati si 
do hodnocení připíše další body.

Souboj o body do šampionátu sajdkárkrosu přinese každopádně 
zajímavou sportovní podívanou a diváci si jistě přijdou na své. 

Kromě zápolení o světové body se na kramolínské trati před-
staví kategorie veteránů sajdkár i motocyklů. Na startovní rošt se 
v sajdkárách postaví mj. Dietmar Schmidt s nestárnoucím Bruno 
Kälinem. Do závodu je přihlášen i čtyřnásobný mistr světa Hansi 
Bächtold. Pravděpodobně nejstarším aktivním závodníkem na 
světě v kategorii sajdkárkros je Jan Všetečka, mimochodem první 
mistr Československa v této disciplíně, který letos oslaví úcty-
hodné dvaaosmdesáté narozeniny. Nebudou chybět ani legendy 
jako Anton Wanger z Rakouska, Josef Peták z Příbrami a rovněž 
nestárnoucí bratrská posádka Jaroslava a Miroslava Zatloukalo-
vých na Jawě 600. Po kratší, či delší pauze na kramolínské trati 
uvidíme závodit nepomuckého Miloše Hlavu, bratry Kubíkovy, 
Jaroslava Fremra a Jirku Štědroňského.

Do závodu veteránů na motocyklech sólo je zatím přihlášena 
necelá padesátka závodníků.

Doslova nabité startovní pole je příslibem kvalitních a napína-
vých závodů ve všech kategoriích. Diváci budou mít určitě mož-
nost pořádně si zafandit a užít si jeden z vrcholů motoristické 
sezóny v ČR.   

Milan Demela

Nepomucké noviny / květen 2023

Letní dětský tábor 2023
Místo: Chatový tábor Svojšín
Termín: 5.8. – 19.8.2023
Cena: 6200,-Kč

Kontakt: Ing. Milan Janko

Mail: milanjanko1@gmail.com

Telefon: 737 009 960

Web: www.dtpegas.cz

DOBRODRUŽSTVÍ SHERLOCKA HOLMESE

- Chcete zjistit, kdo je lepší, zda Enola Holmesová 
nebo Sherlock?

- Chcete odhalit některé záhady tajemného 
Londýna?

- Chcete vědět, co nejvíc vadí doktoru Watsonovi 
na Sherlockovi?

Tak se u nás stavte v létě!!!



zveme vás / inzerce 29Nepomucké noviny / květen 2023



inzerce30 Nepomucké noviny / květen 2023



farnost / zveme vás 31

Svatojánský koutek

Nepomucké noviny / květen 2023

Program Nepomucké pouti

PÁTEK | 12. května
• od 18.00 Svatý Jan Nepomucký v iberoamerickém světě | Přednáška 
a uvedení knihy | Městské muzeum a galerie Nepomuk

SOBOTA | 13. května
• od 9.00 Staročeský jarmark a historické atrakce | Přesanické náměstí
• od 9.00 Pouťové atrakce a stánky | náměstí A. Němejce
• 9.30–16.30 Flašinetářka Eva Haufová | Přesanické náměstí + Plzeň-
ská ulice
• 9.30–17.00 Panoptikum Maxe Fische | Přesanické náměstí
• od 10.00 On the Road – výstava obrazů a kreseb Zdeňky Hraná-
čové a Jany Frolíkové | Městské muzeum a galerie Nepomuk | vstup 
zdarma | otevřeno do 17.00 hodin
• od 10.00 Městské muzeum a galerie Nepomuk včetně výstavy 
Báječná autíčka | vstupné 80 Kč a 40 Kč | otevřeno do 17.00 hodin
• od 10.00 Oslavy konce války květen 1945 Plzeň – výstava | galerie 
Zelenohorská pošta | do 16.00 hodin
• 10.00 Vystoupení Rytířů Žichovice | Přesanické náměstí
• od 10.00 Svatojánské muzeum | otevřeno do 17.00 hodin
• od 10.00 Museum veteránů | Zelenohorská pošta | do 16.00 hodin
• 13.00 Lidový soubor Pšeničky Nepomuk | hudební vystoupení | 
Přesanické náměstí
• od 14.00 Pouťový program v Unibricku (fun zone od 14.00 do 19.00 
hod., tanečky z Fénixu (16.00 hod.), Magic Blovice (18.30 hod.), tom-
bola (21.30 hod.), Orion (od 14.00 hod.), Brutus (20.00–23.00 hod.) | 
od 14.00 hod. | vstup zdarma
• 14.00 Vystoupení Rytířů Žichovice | Přesanické náměstí
• 15.00 Lidový soubor Pšeničky Nepomuk | hudební vystoupení | 
Přesanické náměstí
15:30 Přednáška k výstavě - Putování za našimi světci – přednáše-
jící PhDr. Jakub Izdný, PhD. | Hudební sál arciděkanství Nepomuk
• 16.00 Vystoupení Rytířů Žichovice | Přesanické náměstí
• 16.45 Lidový soubor Pšeničky Nepomuk | hudební vystoupení | 
u kostela sv. Jana Nepomuckého
• 17.00 Vigilie k svátku sv. Jana | kostel sv. Jana Nepomuckého
• 18.30 Cimbálová muzika Milana Broučka a Michaela Katráková | 
koncert na Malé letní scéně | vstup zdarma
• 20.00 Brutus | Unibrick scéna | vstup zdarma
• 21.00 Colectiv & F.I.L / afterparty Wilda Panda (reggae) | Zeleno-
horská pošta

NEDĚLE | 14. května
• 8.00 Poutní mše svatá | kostel sv. Jana Nepomuckého
• od 9.00 Staročeský jarmark a historické atrakce | Přesanické náměstí
• od 9.00 Pouťové atrakce a stánky | náměstí A. Němejce
• od 9.30 Slavnostní procesí z Arciděkanství do kostela sv. Jana 
Nepomuckého
• 9.30–16.30 Flašinetářka Eva Haufová | Přesanické náměstí + Plzeň-
ská ulice
• 9.30–17.00 Panoptikum Maxe Fische | Přesanické náměstí
10.00 HLAVNÍ POUTNÍ MŠE SVATÁ - Mons. Pavel Posád, Canto
nepomucenum | kostel sv. Jana Nepomuckého
• od 10.00 On the Road – výstava obrazů a kreseb Zdeňky Hraná-
čové a Jany Frolíkové | Městské muzeum a galerie Nepomuk | vstup 
zdarma | otevřeno do 17.00 hodin
• od 10.00 Městské muzeum a galerie Nepomuk včetně výstavy 
Báječná autíčka | vstupné 80 Kč a 40 Kč | otevřeno do 17.00 hodin
• od 10.00 Museum veteránů | Zelenohorská pošta | do 16.00 hodin
• 11.00 Vystoupení Rytířů Žichovice | Přesanické náměstí
• 13.00 Vystoupení Rytířů Žichovice | Přesanické náměstí
• od 13.00 Svatojánské muzeum | otevřeno do 17.00 hodin
14.5. ‑ 30.6. 2023 Výstava „Putování za našimi světci“ | Vernisáž 
14. 5. 14:00 hodin. | Kostel sv. Jakuba Většího
• 15.00 Vystoupení Rytířů Žichovice | Přesanické náměstí

Tak trochu na prezidentskou notu
Druhá část

Po Černoučku, bydlišti generála Pavla, našeho nového prezidenta, 
kde jsme se toulali minule a kde jsme objevili zajímavou sochu 
SJN – almužníka, dnes pomyslně zajíždíme do jeho rodné Plané 
u Mariánských Lázní, města, kde se v baroku razily stříbrné tolary. 
Že v něm najdeme odkaz na našeho Johánka, o tom jsme téměř 
nepochybovali. V městě samotném sice kostel zasvěcený sv. Janu 
Nepomuckému není – ten hlavní, s barokní věží, v centru, je mari-
ánský (ale obraz svatojánský v něm najdeme) a ten druhý, vlastně 
už církví nevyužívaný, je velmi starobylý někdejší kostelík sv. Petra 
a Pavla, což se jménem našeho prezidenta docela souzní. Ale nás 
zajímá Jan Nepomucký! Jeho sochu najdeme přímo na náměstí – 
a je to nádherné barokní dílo, na něž mohou být obyvatelé Plané 
opravdu hrdi! Stojí tu zřejmě už od roku 1712 ta pískovcová socha 
Nepomukova, tradičně v kanovnickém šatě s krucifixem, palmou 
a pěti hvězdami, a shlíží z dost vysokého trojbokého pilíře, kolem 
něhož jsou dole sochy tří světců – sv. Šebestiána, sv. Floriána 
a sv. Barbory. Všichni tři světci žili ve 3. století po Kristu a zemřeli 
mučednickou smrtí, protože se hlásili ke křesťanství – sv. Florián 
má nadto s Johánkem společné to, že jeho tělo skončilo ve vodě 
– byl vhozen do řeky s mlýnským kamenem na krku. (Dodejme 
ještě, že sousoší sv. Jana obklopeného ze stran sochami sv. Šebes-
tiána a sv. Floriána lze vidět i na náměstí v Rožmitále na Šumavě.) 
Svatí Šebestián, Florián a Barbora jsou morovými patrony. Proto 
se má za to, že plánské barokní dílo je morovým sloupem, že bylo 
postaveno jako prosba nebo poděkování za záchranu před morem. 
Autora díla bohužel neznáme (snad byl z okruhu J. Brokoffa), ale 
jméno toho, kdo nechal sloup postavit na své náklady, ano: byl 
to hejtman Jan Karel Koch z Grünthalu. Planá si utrpením moru 
prošla předtím dost drasticky – v 16. století byla epidemií zachvá-
cena dvakrát, a to tak, že byla téměř vylidněna. Nedosti na jednom 
Nepomukovi v Plané – tu druhou sochu, žulovou, také moc hezkou, 
nalezneme na jednoduchém sloupu na trávníku, pod vzrostlými 
stromy, u Městského rybníka. Snad už zde našla své definitivní 
místo po dvojím přemisťování (její původní místo bylo u kostela 
sv. Petra a Pavla). Na soklu je v němčině jednoduchý nápis „Sláva 
Bohu, Pánu“. Nakonec se vydejme na návrší blízko Plané, kde se 
v roce Johánkovy beatifikace, r. 1721, začal, na místě vyhořelého 
kostela, stavět poutní kostel sv. Anny. V něm byl zásluhou praž-
ského registrátora zemských desek, Wolfganga Pelleta von Hundta, 
roku 1730 postaven postranní oltář SJN s obrazem od Brandlova 
žáka. Naše „prezidentské“ putování končí. Dokládá, že svatojánské 
stopy lze najít v naší zemi téměř všude. Ostatně – sv. Jan Nepom-
ucký je naším zemským patronem.

Marie Bílková

PONDĚLÍ | 15. května
• 17.30 Svatojánské slavnosti Navalis Praha 

ÚTERÝ | 16. května
• 9.00 Kněžská pouť s účastí dětí | kostel sv. Jana Nepomuckého
• 10.00 Projektový den: Den se sv. Janem, program pro žáky 1. stupně 
ZŠ okolo Nepomuckých kostelů



fénix / mc beruška32

Máj ve Fénixu

Nejaktuálnější informace najdete na našem webu
 www.fenix-nepomuk.cz a na facebooku @FenixNepomuk, 
tel. 606 032 707, fenix@urad-nepomuk.cz 
Kancelář: pondělí až pátek 8:00–12:00 hodin 
nebo po telefonické domluvě

Do našich pravidelných kurzů můžete vstoupit kdykoliv během roku, 
pokud to kapacita a náplň kroužku umožní – kurzovné za proběhlé 
lekce vám odečteme. 

V termínu 10.–14. července 2023 pořádáme příměstský tábor pro 
děti 7–11 let na téma Cesta kolem světa za pět dní. 
V ceně 2 250 Kč je zahrnuta strava a celodenní aktivity. Vše bude vedeno 
tak, aby byly děti motivovány ke spolupráci, trpělivosti a rozvíjení zdra‑
vého sociálního kontaktu. Přihlášky je nutné vyplnit elektronicky nebo 
osobně v kanceláři, kde se dozvíte podrobnosti.

Děti vynášely Moranu

Na smrtnou neděli  
26. března se řádně 
nazdobila, pronesla 
a  utopila Morana 
v Úslavě. Děti a rodiče, 
kteří se nezalekli deště, 
si užili procházku lesem 
pod Zelenou horou, 
plnili společně úkoly na 
jarní tématiku a u jezu 
měli možnost vyrobit 

si vlastní malé Morany. Zpívaly se tematické písničky a po akci bylo 
připravené výborné pohoštění. Dobrá nálada nás neopustila, naopak 
déšť je pro děti veliké lákadlo. Když se ještě sejdou rodiče a děti škol-
ního věku, školkové i ty „kočárkové“, důvod objevit něco, z čeho bude 
veliká radost, se najde rychle. A běh podél řeky za plavající Moranou 
byla ta největší sranda ze všech aktivit, které byly pro účastníky při-
praveny. Příští rok se jistě sejdeme zase, tak si nenechte tuto tradici 
ujít a připojte se k nám!

Pestrý program na této akci společně připravily: Divočátka – lesní 
klub, Vlčata – Pionýrská skupina Nepomuk a MC Beruška – Mateř-
ské centrum v Nepomuku.

Karolína Buriánová, tým MC Beruška

foto archiv MC Beruška

V dubnu skončil první semestr Univerzity třetího věku pod názvem 
Leonardo da Vinci (1452–1519) renesanční uomo universale. Jak již 
název napovídá, tento kurz byl věnován jedné z nejvýznamnějších 
postav období renesance – Leonardu da Vinci, malíři, sochaři, archi-
tektu a vynálezci. O tom, že jeho talent byl skutečně všestranný, jsme 
se přesvědčili v šesti video přednáškách, které byly věnovány jednot-
livým etapám jeho života a tvorby. Všem účastníkům kurzu gratulu-
jeme a přejeme příjemné volno. V září se můžou těšit na další téma.
 
Přeji krásný máj!

Petra Voblizová 

foto archiv Fénixu

Nepomucké noviny / květen 2023

V Berušce se slavily Velikonoce 

Velikonoční dílnička se opět povedla. Plno dětí přišlo vyrábět, pohrát si 
a posvačit v kolektivu s ostatními a závěrem si odpočinout u loutkové 
pohádky. A bylo to opět famózní. Díky mamince Lence si děti mohly 
namalovat připravené moduritové šablonky vajíček, zvířátek a veli-
konočních ozdob, které si pak odnesly domů. Díky všem maminkám 
bylo opět skvělé, pestré a zdravé občerstvení pro všechny dětičky, 
které si to náramně užívaly. Ochutnávaly zdravé a lákavé mlsky jednu 
za druhou. A díky mamince Evičce jsme opět měli závěrem loutkovou 
pohádku. Dokonce dvě. Děti chtěly přídavek. Všechny napjatě pozoro-
valy, jak to dopadne s velkou řepou a co uvaří hrneček. Moc se těšíme 
(a už pracujeme) na další akci, která už bude venku. 

Lucie Benediktová, tým MC Beruška

foto archiv MC Beruška



kulturní kalendář / inzerce 33

NEPOMUK / květen 2023

okolí Nepomuka / květen 2023

Kulturní a informační centrum Nepomuk

Náměstí Augustina Němejce 126, 335 01 Nepomuk
Tel.: 371 591 167 / E-mail: infocentrum@nepomuk.cz

Otevírací doba Informačního centra: 
pondělí až neděle 8.30–11.30 a 12.00–17.00 hodin

Aktuální informace o akcích v Nepomuku a okolí najdete na internetu pod 
odkazem nepomuk.cz/obcan/udalosti. Změna programu vyhrazena. 

Nepomucké noviny / květen 2023

do 13. 5. On the road – výstava obrazů a kreseb Zdeňky Hranáčové a Jany 
Frolíkové, Městské muzeum a galerie Nepomuk, vstup zdarma 

do 28. 1. 2024 Báječná autíčka – výstava modelů nákladních automobilů 
nejrůznějších typů vyráběných v Československu v 60.–90. letech 20. století, 
Městské muzeum a galerie Nepomuk, výstava je součástí prohlídky muzea

do 30. 5. Oslavy konce války květen 1945 Plzeň – výstava dobových fotografií 
z archivu Petra Schmidta, Zelenohorská pošta, vstup zdarma

1. 5. S perníkem turistickým chodníkem – 16. ročník pěšího pochodu, start 
8.00–9.30 hodin z nádraží ČD Nepomuk, pořádá KČT Nepomuk

2. 5. PATRICK DEWANE – „THE ACCIDENTAL HERO“ – Náhodný hrdina 
– příběh amerického důstojníka českého původu, divadelní představení, 
doplněno českými titulky, od 19.00 hodin, sál Švejk restaurantu Nepomuk, 
vstupné dobrovolné

4. 5. Den otevřených dveří hasičské stanice ve svátek sv. Floriana (patrona 
hasičů), od 14.00 do 18.00 hodin bude v každou celou hodinu probíhat komen-
tovaná prohlídka stanice a techniky, pořádá ZS Plzeňského kraje – Hasičská 
stanice Nepomuk

5. 5. Oslavy osvobození – v 16.45 hodin příjezd kolony vojenských historic-
kých vozidel na náměstí A. Němejce, pietní akt, v Městském muzeu a galerii 
otevřena expozice B-24 Liberator, 10.00–17.00 hodin, vstup zdarma

6. 5. Pohár města Nepomuka – turnaj dvojic v pétanque, hřiště na pétanque 
u Sokolovny Nepomuk, registrace od 10.00 hodin, začátek turnaje v 11.00 hodin, 
startovné 100 Kč/tým, pořádá Pétanque klub TJ Sokol Nepomuk  

13.–14. 5. Nepomucká pouť – mše, kulturní program na Přesanickém náměstí, 
v Unibricku a na Zelenohorské poště, tradiční jarmark, atrakce, stánkový 
prodej… (Podrobný program na straně 31)

17. 5. Otázky Tondy Procházky – natáčení zábavné rozhlasové talkshow herce 
a režiséra Antonína Procházky, od 18.00 hodin, Kulturní dům Dvorec, vstupné 
70 Kč, předprodej v KIC Nepomuk

19.–21. 5. Výstava skalkových kosatců, pozdně kvetoucích tulipánů a raných 
okrasných česneků – pátek 14.00–18.00 hodin, víkend 10.00–16.00 hodin, Sto-
dola Rodného domu Augustina Němejce, vstupné dobrovolné

19. 5. – 18. 6. Umění našima očima – výstava výtvarných prací žáků ZUŠ 
Nepomuk, Městské muzeum a galerie Nepomuk, vernisáž 19. 5. od 17.00 hodin

20. 5. Nepomucké farmářské a řemeslné trhy, od 8.00 do 12.00 hodin, 
náměstí A. Němejce, vstup zdarma, potravinový a řemeslný trh s živou hudbou 
a pohádkou

20.–21. 5. Okresní kolo hry Plamen – hřiště u  ZŠ Nepomuk, pořádá 
SDH Nepomuk

24. 5. Zahrada, co zdobí po celý rok, přednáška Aleny Zelenkové, od 17.00 
hodin, Městské muzeum a galerie Nepomuk, vstupné dobrovolné

Další akce pořádá Volnočasové centrum Fénix Nepomuk (www.fenix-nepomuk.cz) 
a Mateřské centrum Beruška (beruska-nepomuk.webnode.cz)

do 14. 5. Naše Prefa – historie prefabrikace v Přešticích a pobočných závo-
dech, výstava, Dům historie Přešticka v Přešticích

do 31. 12. 2027 Dřevěný čas, výstava, Muzeum Jižního Plzeňska v Blovicích

1. 5. II. ročník memoriálu Ivana Mila, rybářské závody na rybníku v Klášteře, 
pořádá Český rybářský svaz, MO Nepomuk

1. 5. Zahájení návštěvnické sezóny 2023 – Muzeum jižního Plzeňska zahájí 
hlavní návštěvnickou sezónu otevřením dvou nových výstav – Pod ochranou 
svatého Floriána a Když krajina vypráví…, 10.00–17.00 hodin, vstup zdarma

4. 5. Konvoj vojenských historických vozidel (Klub 3. armády Plzeň), od 10.00 
hodin, náměstí Spálené Poříčí

5. 5. Cestopisná beseda „Nanga Parbat treking“ – Jiří Kráčalík, od 18.00 hodin, 
aula zámku Spálené Poříčí

6. 5. Oslavy osvobození v Kasejovicích, od 8.30 hodin, náměstí Kasejovice

6.–7. 5. Mistrovství světa v sajdkárkrosu GRAND PRIX KRAMOLÍN, závodi-
ště Kramolín

8. 5. Jarní turistický pochod podél Bradavy – odjezd bus 13.30 hod., TJ Sokol 
Spálené Poříčí

13. 5. Bav se golfem, od 8.00 hodin, Golf Club Hořehledy

15. 5. Svatojánské slavnosti Navalis Praha – slavnostní mše v katedrále 
sv. Víta, Václava a Vojtěcha, procesí od katedrály přes Karlův most na Křižov-
nické náměstí a barokní koncert na vodní hladině zakončený ohňostrojem, 
pořádá Svatojánský spolek

19.–20. 5. Rock & Moto weekend – zahájení letní sezóny – zahrají Metalíza, 
Joe Berry band, Autokemp Nový rybník 

21. 5. Zámek pro děti, děti pro zámek – otevření Zelené Hory, na programu: 
divadlo, tanec, hudba, mše, herna, tvořivé dílny, šermířské vystoupení, od 
10.30 hodin, zámek Zelená Hora, vstupné dobrovolné 

21. 5. Mše v kostele na Zelené Hoře – od 11.00 hodin, kostel Nanebevzetí Panny 
Marie a sv. Vojtěcha, Zelená Hora

27. 5. Cyklistický výlet Padrťské rybníky – odjezd 8.30 hodin, TJ Sokol Spá-
lené Poříčí

28. 5. Pojďte s námi do přírody! – akce ke Dni dětí, od 14.00 hodin, pořádá 
Město Spálené Poříčí

Zednické práce – omítky, malířské práce, obklady, dlažby, bourací práce 
a další práce dle domluvy. Tel. 721 757 399.

Koupím plechařinu na Škodu 100L a i jiné díly. Tel. 728 071 803.

Prodám bílé interiérové dveře, použité, vč. kování. 1x levé, plné, š. 60 cm, 2x pravé, 
2/3 prosklené, š. 80 cm. Cena dohodou. Tel. 737 815 399.

Pronajmu byt 2+1 s balkónem 68m2 v Nepomuku na Vinici III, od 1. 5. 2023.
Tel. 722 299 000.

Kupón na řádkovou inzerci najdete v minulých číslech Nepomuckých 
novin nebo v Infocentru Nepomuk.

Řádková inzerce



společenská kronika 34

Slunce nám bez tebe nesvítí,
vždyť slzy zastřou i nebe,
kamkoli oči dohlédnou,
všude hledají jenom tebe.
Dne 26. května 2023 uplyne 10 let, co nás 
navždy opustil pan Milan Suchý ze Dvorce.
Stále vzpomíná manželka, syn s rodinou, 
dcera s rodinou a ostatní příbuzní.
Děkujeme za tichou vzpomínku.

Očím jsi odešla,
v srdcích jsi zůstala.

Dne 17. května to bude sedm let, 
kdy nás opustila paní Růženka Krejčová.

Za tichou vzpomínku děkuje 
rodina s těmi, kdo ji měli rádi.

Dne 30. května 2023 uplyne 
10 let, co nás navždy opustil 
pan Ladislav Mareška ze Záhoří.

Děkujeme všem, kteří vzpomenou s námi.

Manželka Marie, syn Ladislav a dcery 
Marie a Štěpánka s rodinami.

Dne 15. května 2023 uplyne jeden 
smutný rok, co nás navždy opustila 
milovaná paní Jana Kubíková.

S láskou a s bolestí v srdci stále 
vzpomínají dcera Jana s rodinou, 
syn Jiří s rodinou a ostatní příbuzní.

Když zavřu oči, stále Tě vidím. 
V srdci Tě nosím, pořád to bolí.

Dne 19. května 2023 uplyne první rok 
od úmrtí mého manžela, našeho tatínka, 
dědečka a pradědečka pana Jána Havrilly.

Za tichou vzpomínku děkuje 
manželka a dcery s rodinami.

vzpomínka

vzpomínka

vzpomínka

vzpomínka

vzpomínka

Nepomucké noviny / květen 2023

Dne 21. května uplyne smutné 20. výročí 
odchodu pana Vojtěcha Matase z Kozlovic.

Stále vzpomínají manželka Jiřina 
Matasová, sestra Helena Chouňová 
a synové Milan a Jirka s rodinami.

Kdo v srdcích žije, neumírá…
A láska zůstala – ta smrti nezná.

Dne 18. května 2023 uplyne 17 smutných 
let, co nás navždy opustila naše milovaná 
dcera, sestra a teta Eva Kohlenbergerová.
Kdo jste ji znali a měli rádi, věnujte jí 
spolu s námi tichou vzpomínku.
Maminka a sourozenci s rodinami

Dne 20. května vzpomeneme 
šesté výročí, co zemřel 
pan Václav Míkovec.
Zároveň 10. června 
vzpomeneme 16 let, co 
zemřela paní Růžena 
Míkovcová. Stále vzpomínají 
synové s rodinami. Děkujeme 
všem, do vzpomenou s námi.

Dne 8. května uplyne 18 let, 
co nás navždy opustila 
paní Milada Tafatová.

Vzpomínají manžel, synové 
a ostatní příbuzní.

Dne 18. května 2023 uplynou dva roky 
od úmrtí pana Václava Sládka z Plzně.

Nikdy nezapomeneme.

Manželka a děti s rodinami

vzpomínka

vzpomínka

vzpomínka

vzpomínka

vzpomínka



V naší nabídce jsou i podlahové krytiny pro pokládku na sucho 
bez lepení, tedy laminátové podlahy s rychlým a jednoduchým 
systémem pokládky „click“. Tu zvládne každý zručný kutil. Připra‑
vili jsme pro vás také varianty lepených podlah, které se vyznačují 
nižší hlučností i lepším vedením tepla.

Pokud je vaším hlavním kritériem cenová dostupnost a jedno‑
duchost pokládky, prohlédněte si jako první kategorii laminátové 
podlahy. Vybírat můžete hned z několika dokonalých imitací dřeva 
nebo kamene. Nabídka zahrnuje také voděodolnou variantu 
vhodnou pro aplikaci v koupelně či kuchyni. Docílíte tak jednot‑
ného vzhledu podlahy napříč všemi místnostmi.

VODĚODOLNÉ LAMINÁTOVÉ PODLAHY 
JSOU VHODNÉ DO I KOUPELNY.

Voděodolná laminátová podlaha vyrobená ze speciálního 
impregnovaného jádra na bázi dřeva. Spojuje výhody lamináto‑
vých podlah, kterými jsou zejména cenová dostupnost, jednodu‑
chá pokládka, velice realistická imitace dřeva a odolnost povrchu.

Laminátová podlaha WATER 100 je vhodná pro použití nejen 
v koupelně, ale třeba i v kuchyni.

Vzorky si můžete prohlédnout u nás na prodejně.

35inzerce

sponzor měsíce

Nepomucké noviny / květen 2023

Podrobnější informace najdete i na stránkách www.koupelnysota.cz, 
nebo můžete zavolat na tel: 378 606 666.

 KOUPELNY ŠOTA NENABÍZÍ NA PODLAHY POUZE DLAŽBU




